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Wilsonas geistinas kapitalis­
tams.

The Boston 'News Bureau^ ban­
kelių organas, rašo, kad, išrinkus 

į prezidentu Wilsoną, butų krizis, 
| jeigu ynisonas imtų labai mažint 
f muitus ant užrubežinių daiktų. 

Bet piniguočiams Wilsonas nėra 
į baisus. Jo artimiausi draugai-pa- 

tarėjai yra tikri trnstų tarnai. O 
h juk žmogus yra pažintinas iš savo 
r draugų.

Entužijazmas dėl Seldello. 
į Trustų kontroliavimas,
į Grand Forks, N. Dak. Emil
\ Seidel, soc. kandidatas į vice-pre- 

r ■ ridentus, savo prakalbomis pritrau- 
Lh7 kia tūkstantines minias. Mano- 
L ma, kad iš N.Dakota pateks kong- 

resan bent vienas soc. atstovas.
Grand Forks’e Seidelis savo 

; prakalboj prirodė, kad «progresi- 
į.\ viški# republikonai vien tik žmones 
k . prigąudinėja, kuomet prižada kon- 
PLtroliuoti trustus ir nustatyt darbi- 

I ninkams atsakančią užmokestį.
- Mat, prižadėtojai patįs nežino,

j tik tas

■ V konfiskuos- _
kontroliuot reikėtų da daug dides­
nės armijos dykaduonių, negu kad 
armija dabartinių saviniųkų ir jų­
jų tarnų. Kontroliuotojams reik­
tų geras algas mokėt, o tas reikštų 
da didesnį pragyvenimo pabrangi­
mą.

Suareštuotas, bet paleistas 
soc. kalbėtojas.

Peekskill, N.Y". Policistas su­
areštavo soc. kalbėtoją Fitzgib- 
boną, kuris ant gatvės laikė skar­
džią prakalbą. Teisėjas jį tuojau 
paleido ir Fitz., garsiai žmoniti 
sveikinamas, sugrįžo, užsilipo ant 
savo dėžės ir išrėžė 
galui-

Valdžia nužudė
Ossining, N. Y. 

sikaltėliai užmušti Sing Sing’o ele­
ktros kėdėj. J.W. Collins, būda­
mas girtas, nušovė New Yorko po 
Ii cistą; Joseph Ferrone, papjovė 
pačią, kad ji nėjo paleistuvavimu 
uždirbt jam duoną; kiti penki už­
mušė Marę Hali, apvogdami jos 
namus

Da laukia mirties \10 prasikal- 
tMiq. #

Atpigsiąs pragyvenimas.
Washington. Pernai neužde 

, įėjo kukurūzai (komai). Dėlto, 
sako, mėsa taip pabrango. Šįmet 
šioj šalyj busią suimta 2,800,000, 
000 bušelių kukuruzų, taip kad 
bus kuo gyvulius nušerti, per tai 
ir mėsa atpigsianti. Avižos užde­
rėjusios geriau, negu kada pir­
miau. Vaisių — didelis užderėji- 
mas. Tik medvilnė biskį menkiau 
užderėjo, negu pernai.

Senatas pridėjo pataisymą, 
kad k rasos darbininkai iš dalies 
turi teisę straikuot, bet jiems turi 
but uždrausta susijungimas su to­
kiomis organizacijomis, kurios yra 
šalininkės streikų prieš Suv. Val­
stijų valdžią. Senatas taipgi už­
tvirtino atstovų buto reikalavimą 

. duot krasos darbininkams teisę at­
sišaukimo į kongresą.

Darrow išteisintas.
Los Angeles, Gal. Prisaikin- 

tiejie atrado nekaltu advokatą Da­
rrow, kuris buvo teisiamas už tai, 
kad jis norėjęs papirkt vieną pri- 
saikintąjį buvusiame McNamarų 
teisme.

Teismas tęsėsi daugiau kaip 
tris mėnesius ir lėšavo pavietui 
§30,000. Sakoma, kad busiąs da 
kitas Darrowo teismas dėlei papir­
kimo prisaikintojo Bain’o.

$100,000 darb. bruzdėjimo 
ištyrinėjimui.

Kongresas paskyrė $100,000 
šiems metams ištyrimui, kas do 
priežastįs atsako už darbininkų 
bruzdėjimą, neužsiganėdinimą iš 
{savo padėjimo.

Žemės drebėjime dingo 3010.
Paskiausios žinios sako, kad 

praeitos savaitės žemės drebėjime 
Turkijoj žuvo 3010 ypatų. 50,000 
žmonių dėlei žemės drebėjimo liko 
be pastogės. • .

Kareiviai norėjo nutvert carą.
Pranešama, kad Kronštadtas, 

drūčiausia Peterburgo tvirtovė, 
yra kariškame stovyj. Mat, du 
eskadronai kareivių pakėlę didėlę 
demonstraciją prieš valdžią, norė­
ję nutvert carą jo laivuke ant 
vandens ir priverst jį arba atsisa­
kyt nuo sosto arba duot Bosijai 
liberališką monarchiją.

Naujos skerdynės.
Turkai vėl išskerdė daug krikš­

čionių Berąna apygardoj, Albani­
joj. Skerdė vyrus, 
kus be skirtumo, 
tebesitęsia.

Albanai sukilėliai
turkų ^stainės.

Albanai' sukilėliai ketiną eit ir

18 th lesto Urėdniiiky ' SŪRiČIŽIF priverst jus yaĘžįąįšpil

■ ■«' Gimė Astorlukas. '
Gimė sunns Astorienei, kurios 

vyras nuskendo su Titanicu. Su­
nni duota tėvo vardas, John Jacob. 
Jo dalis — §3,000,000.

Kanses City policijos darbeliai.
Kansas City, Mo. Susekta, 

kad paleistuvystės namai išmoka 
policijai po §50,000 į mėnesį už da­
leidimą varyt tą nešvarų biznį.

Krasiniai gal organizuotis, bet 
ne stęaikuoti.

Washington. Senatas 49 bal­
sais prieš 7 nubalsavo daieist kra- 
bos darbininkams organizuotis, bet 
uždraust vienytis su kitomis darbo 
organizacijomis, kurios yra prie­
lankios streikams. Taigi negali 
vienytis nei su Amerikos Darbo 
Fed-j a, nekalbant jau apie I.W.W.

Negras nužudęs 22 merginas.
Atlanta, G a. Suareštuota ne- 

gras, kuris yra kaltinamas užmu­
šime 22 merginų. Jis prisipažįsta 
tik dvi užmušęs. Jį išdavė jo pati.

Socijalistu bažnyčia.
Portland, Me. Vietiniai soci- 

jalistai baigia statydintis namus, 
kuriuos pavadido ((Žmonių bažny­
čia*. Toj ((bažnyčioj* nebus nei 
mišių, nei mišparų, nei sakramen­
tų, .bet tik moksliškos irsocijalis- 
tiškos pašnekos ir paskaitos su 
pasikalbėjimais visokiose tinkamo­
se svietiškose temose.

Daug b įsą už drg. Kraučuną.
Fairbank, Alaska. Delegato 

rinkimuose į kongresą drg. Kazys 
Kraučunas, soc. kandidatas, gavo 
1,170 balsų; «progresiviškasis» 
kandidatas — 2,094, o republiko- 
niškasis 1,208.

Beckeris išsuko $70,000 
j 8 mėn.

New York. Kokius didelius 
kyšius policijos leitenantas Becke- 
ris ėmė nuo gamblerių ir paleistu­
vystės namų, — galima suprast iš 
to, kad į aštuonis mėnesius jis pa­
sidėjo $70,000 Įvairiose bankose, 
nors jo metinė alga — §2,250.

Išėjo aikštėn, kad ir New Yor- 
ko aldermanai ima kyšius. Laik­
raščių pardavinėtojai išmoka al- 
dermanams §1,500,000 į metus ky­
šių už daleidimą turėt staliuką 
laikraščiams pardavinėt.
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Ipįl užmušė unijistą.
bw>, UI. Septyni skia- 
HMo laikraščių pardavi- 
mžmušė G. Hehr'ą, uni- 
gpsčių išvažiotoją. Pe- 
Ktė piktadarių darbą, 
Kštavo jų. Tik pavieto 
|Tpareikalavus, užmušė- 
Jytojaus tapo areštuoti.
inauskas uždarbiauja 
našlės skatikėlio.

Krence, Mass. P-s A. Ba­
skas iš pinigų, suaukau- 
wrence’o audėjų straikui, 
K> sau $17 — $2 už 
Išrašymui aukų ir $15 už 
j' Tai nevisai švaru, kad 
los progos daroma uždar- 

iKas doram žmogui daleis- 
pkiuose atsitikimuose— tai 
jsiimt tikras išlaidas, pav., 
ąsos ženklelius, popierą ir j

mad

pasij 
kny|
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Si® jau ir pasirodo, kad 

manauskas netoks didelis

Moteris—narsi Mexicos revo. 
liucijonierių vedėja.

Viena jauna moteris įjojo į mies­
tą Jaurez, Mexico, vesdama 10 rai­
tų revoliucijonierių, atėmė gink­
lus nuo valdiškos policijos, išva­
džiojo juos po didesnes krautuves, 
kad paimtų revoliucijonieriams 
maisto ir kitų reikmenų,—ir pas­
kui išpalenga apleido miestą.

Beprotjs perdūrė vyskupą.
Vienna, Austrija. Beprotis Prinz 

dūrė peiliu vyskupui sufraganui 
Pflugeriui, kuris ėjo laikyt mišias 
į šv. Stepono bažnyčią, laike 82 
metų sukaktuvių nuo gimimo Au­
strijos imperatoriaus. Beprotis 
pasisakė, kad norėjo nudurt Vien­
uos kardinolą.

Cinhų prezidentas sušaudė 
generolus.

Pagal Yuan-Shi-Kaijaus, Chi- 
nų prezidento, paliepimą tapo su­
šaudyti keli generolai, dr. Sun 
Yat Seno draugai. Juos kaltino 
neva sukalbyje nuverst dabartinę 
Chinijos valdžią.

Revoliucijonierjai apleidžia 
Managuą.

Managua, Nicaragua. Bevoliu- 
ęljonieriai pasitraukė bombardavę 
šį miestą. Mieste randasi 
Suvienyti]. Valstijų jūreivių.

Moterjs nori vaikščiot 
nuogos.

Mombora, Afrika. Portugalijos 
gubernatorius uždraudė nuogoms 
moterims pasirodyti ant miesto 
gatvių. Moterįs priešinasi. Ke­
tina nenešt į miestą daržovių nei 
vaisių, jeigu jas vers dėvėti dra­
bužius.

Valsčiaus ‘ponus’ žadama teis­
ti uždarytomis durimis.

Kaip rašo «Utro Rossib, vidaus 
reikalų ministerijai pareikalavus, 
teismų ministeris pasiuntęs pavie­
tų teismų (sjezdų) viršininkams 
paliepimą teisti valsčiaus «ponus> 
uždarytomis durimis.

Mat, tuo budu norima valdžios 
garbę apsaugoti.

Pravoslavų pamaldos lietuvių 
kalba.

Lietuvių laikraščių cenzorius A. 
Jaroševskis, kaip jau esame per­
nai rašę, įteikė Vilniaus pravosla­
vų vyskupui Agafangelni memori- 

\jalą apie pamaldas lietuvių kalba 
Lietuvos pravoslavų bažnyčiose. 
Tą memorijalą vysk. Agafangelas 
buvo įteikęs Synodal, kurs tam 
sumanymui pritarė ir pavedė vysk. 
Agafangelui kuo-veikiausiai jį įvy­
kinti. Kol kas nutarta išversti 
lietuvių kalbon šv. Jono Auksa­
burnio liturgiją#. Tam tikslui g. 
A. Jaroševskiui pavesta sudaryti 
tam tikra žinovų komisija. G. A 
Jaroševskis pažadėjo vi^a tafipa- 
daryti-^

Gambleriai (lošėjai iš pinigų).
Seimas! seimas! SLA. seimas!!! 

Taip šaukė mųsų tautiški sutvėri­
mai. Seimas tai esąs mųsų tautos 
viena iš didžiausių švenčių. Sei­
mas tai pakėlimas mųsų tautos. 
Seimas—parlamentas mųsų tautos. 
Seimas — «augščiansioji galybė# 
Susivienijimo. Seimas pagal tau­
tininkų šauksmą lyginasi viskam, 
kas yra pasaulyj kilto, mandagaus 
ir sveiko. Gal taip ir turėtiĮ būti. 
Bet turiu pajudinti ugamblerių# 
klausimą, parodydamas žmonėms, 
kaip mųsų tautos «šulai# apvaikš- 
čioja tą garbingą seimą.

Pirmesniuose seimuose, kaip ži-1 
nome, būdavo tuštinama bačkos 
alaus ir kitos kvailybės daroma. 
$įmet gi to nebuvo, užtat tūli mų­
sų tautos atstovai surado kitą pa­
silinksminimo būdą — tai lojimas 1

pinigų.
Per visą seimą tie atstovai lošė 

iš pinigų tam tikrose vietose per 
naktis, o aut rytojaus posėdžiuose 
snaudė/ tik retkarčiais kėlė ranką, 
mislydami, kad «jeinikį# traukia 

wfLut». Prie to da min- 
-tfe užimtą atrijančios nakties nū-

Sehn«<dalykai Rinkimai į 4-ta V, Dūma

Smarkiai sūrite- Fonaė.
mė unijiniai dokininkai su ne- 
unijiniais Sužeista 11. Perpa-’ 
kijo unijiniai, kurie neprileidžia 
neunijinių prie darbo.

Liejykliniai laimėjo.
Boston. 13 liejyklų straika- 

vusiejie darbininkai sugrįžo j 
darbą, laimėję straiką. Da 8 
liejyklos nenori priimt straike- 
rių reikalavimų. Straikae tęsė­
si nuo 4 rugpjūčio.

Batsiuviai išlaimėjo straiką
Haverhill, Mass. Pasibaigė 

batsiuvių straikas. Darbas su­
trumpintas nuo 59 vai. iki 50 
vai. į savaitę. Savaitinė mokes­
tis pakelta 10 proc., o dirban­
tiems nuo stukių 7—15 proc.

Valdžia skundžia kompaniją 
dėlei perilgos darbo dienos. 
Trenton, N. J. Valdžia pa­

traukė teisman Central geležin­
kelio kompaniją, kad ji priver­
tė savo tris telegrafistus dirbt 
po daugiau, negu 8 vai. į die­
ną. t Pajieškoma $1,500 nuo 
kompanijos.

Nori papirkt straikerius.
New York. Da tebestraikuo­

ja 4,000 kailių išdirbėjų. Kom­
panijos ėmė siuntinėt po strai- 
kerių namus, agentus, per ku­
riuos žada užmokėti straikerių 
skolas krautuvėms, kad tik grįž­
tų dirbt. Bet straikeriai nesi­
duoda pasipirkt ir tol neketina 
grįžt, kol kompanijos nepripa­
žins uniją.

Darbo vadovas paleistas po 
kaucija. 'Paterson, N. J. Pa­
leistas iš kalėjimo Rudolph 
Katz po $500 kaucijos. Jis sė­
dėjo 3 mėn. kai. už tai, kad bu- , 
vo piketu per šilkų audėjų str.

ahiiui^, kai

lietuvių, bet ir tarp svetimtau®^, 
kurie labai iš to stebisi,, klausda­
mi, kas tai^peFk'onven^a^^ftntf^ 
anian Gamblers#?!

Mųsų tautiškų burbulų putėjai 
šaukė po seimui per savo laikraš­
čius, kad viskas buvo seime kuo- 
puikiausiai, tik keli socijalistai 
vietomis gadino tautišką biznį.

Nors lošimas iš pinigų atsibuvo 
šalia «V-bės L kų» redakcijos ir ji 
tą gerai žino, bet tyli, sako, kad 
irm garbus delegatai viską veikė su 
pasišventimu. Ar tinka tokį dar­
bą slėpti, tesprendžia, skaitytojai. 
Ir tėmykite,kame piktas slepiasi ir 
kas jį gina.

Taip tai paskutinis sęimas susi­
dėjo iš «gamblerių», gynusių Boot- I bnv0 Pradėjęs veikti. , 
Dillingham billių, šveiitakuprių 
ir kitų atžagareiviškų gaivalų. Bu 
vo visai maža dalis delegatų, kurie 
gynė liaudies,ir organizacijos rei­
kalus.

Tą pasakiau ne dėl to, kad skau­
dinti ką-nors, bet dėl to, kad pik­
tas neturėti! vietos tarp mus.

Vincas Berzinis.

Naujas gubernatorius
Kaunas. Atvfyko naujai pas­

kirtas gubernatorius A. Kulomzin 
ir lanko visas žymesnes miesto įs­
taigas.

Neleido draugijų.
Vilnius. Gubernijos komisija 

draugijoms registruoti, gub. Ve- 
riovkinui pirmininkaujant, del for­
malių klinčių neintraukė rejestran 
«Mažajai pramonei ir Liaudies dai­
lei remti draugijos®. Tame-pat 
posėdyj uždarytas MIkolajevo u- 
kio ratelis, kurs iki šiolei net-ne-

Katalikų Blaiv. Susivienijimas.
Lietuvių Katalikų Blaivininkų 

Susivienijimas tarp kiti^ viršininkų 
išsirinko sau už ((globėją* švČ. Ma­
riją Sopulingąją.

Pagal konstituciją kuopos nariai 
moka po 10c. i metus centro iždan. 
Kuopa gal susitvert pašalpos sky­
rių. Jei tas susivienijimas iširtų, 
jo turtas butų suvartotas pagal 
seimo nutarimą arba atiduotas šv. 
Kazimiero Seserų Vienuolynui.

Lietuvių lamom. Sodalicija.
Kunigai primano visokių žaban­

gų, kad padaryt jaunuomenę die- 
vočiais, davatkinais, kunigų nuo­
laidžiais avinais, ocai jie sutvėrė 
šv. Kazimiero Lietuvių Jaunuomc 
nes Sodaliciją (draugystę) prie pa­
rapijų. Sodalicijos pirmučiausias 
tikslas — ((pažinti, numylėti, pil­
dyti ir užlaikyti tikėjimą*. Na­
riai turi eit 4 syk į met. išpažintin.

Perkūnsargiai kryželiai.
' Žemaičių Kalvarija. Kuu. Gu- 
gis ir šiemet buvo atvažiavęs Žem. 
Kalvarijon su savo mediniais kry­
želiais, nuo griaustinio pagelbin- 
člais. Liepos 8 d. po sumos prie 
didžiojo altoriaus atsistojęs šven­
tino tuos perkūnsargius.

Dėlko išmintingesnieji kunigair 
buvusiojie atlaiduose, nepertaria­
te savo tamsesnio brolio! Ilgai­
niui jis, rasi, pradės šventinti kar­
vėms juosteles (nuo ligų), kaip 
tai darė šios vietos domininkonai.

Laisvės metu obalsis.
Neseniai teismas nuteisė vietini 

girtuoklį Suarskį 6 mėn. kalinių 
rotosna. Matai, jis 1905 m. norė­
jo įsiveržti monopoliu. Tuomet 
dėl jo galvos žuvo keliatas visai 
nekaltų žmonių.'jam besiveržiant 
kareiviai (tuomet buvo Rokiškyj) 
šovė; 4 valstiečius (1 moterį) mir­
tinai nušovė, o vienų sužeidė, ku­
ris paskui numirė. Patsai gi Su- 
arskis tuomet buvo i&lgelbėjęs.

«Draugijos» redaktorius nu­
baustas.

«Draugijos# redaktorius kun. A. 
Dambrauskas už eiles, įdėtas <A- 
teityje#, nubaustas 500 rub.

(IšiLiet. Žin>.)
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MOTERŲ SKYRIUS,. Septyni- legališkai užmušti.

Profesoriai ir darbininkai.
Didžiuma Amerikos profeso 

rių nesupranta darbininkų judėji­
mo. Jie nėra sekę nei studijavę 
to dalyko. Profesoriai daugiausiai 
skaitosi save peraugštais s u tveri- 
maiSj kad užsiimt darbininkiškais 
klausimais. Kiti yra ir gana atsi­
žymėję moksle, bet apie draugiji­
nius klausimus ne ką daugiau ži­
no, kaip pradinės mokyklos moki 
niai. Profesoriai yra maž-daug 
sotus vidurinės kliasos nariai. 
Nors jie pusėtinai išnaudojami, 
bet da be skurdo pragyventi gali. 
Tai viena priežastis jų atžagarei- 
viškumo visuomeniniuose klausi 
muose. Kita to priežastis — tai 
kad augštesnėsios mokyklos labai 
daug prtklauso nuo, kapitalistų 
aukų. Todėl profesoriai ir pri­
versti pataikant dabartiniam su­
rėdymui. Jau ne vienas profeso­
rius buvo išmestas iš vietos už so 
cijalistiškas nuomones. Bet ir tarp 
profesorių atsiranda vis daugiau ir i 
daugiau teisingų, bešališkų žmo­
nių. Paminėsimi šiuokart tik du: J. 
R.Commons, prof. Wisconsino uni 
versiteto, ir R.F.Hoxie, prof. Chi- 
cagos universiteto. Juodu nepri- . 
guli prie Soc. partijos, vienok yra 1 
socijalistų tikrai gerbiami, kaipo 
teisingi darbininkiško judėjimo : 
kritikai ir mokslo vyrai.

JournaVe of Political Econo- { 
my prof. Hoxie, aprašydamas parti­
jų konvencijas, ypatingą domą at­
kreipia į S.P. konvenciją. Jis sako:

«Socijalistų konvencija yra ti/. 
krai demokratiška vedime savo 
reikalų. Joje nėra jokių vadų iri 

' jokių slaptų planų. Kiekvienas 
klausimas viešai visų apsvarsto- 
ma, idant viskas butų protinga 
ir moksliškai pamatuota. Šios 
šalies socijalistai tveria politišką 
organizaciją, kuri vis labiau ir 
vis progresiviškiau išreiškia 
žmonių valią*.

Drg. Keir Hardie. Pypkių kritikai.
Neto York American piemeniš­

kai iš k olio j o drg. Keir Hardie, An­
glijos parlamento narį,

Kas ypatingai keista — tai kad 
kritikuojama drg. Hardie 
apsirengimas ir net pypkė! Pro-' 
tingas žmogus, jei neranda ko svar­
besnio kritikuot,* tai tokių daiktų 
nekritikuoja. Bet juk Keli’Har­
die gabus ir pasišventęs darbinin­
kų reikalų apgynėjas, o to jau ir 
užtenka, kad kapitalistai ir kleri­
kalų laikraščiai jį koliotų.

Keir Hardie atsilankys Ame­
rikon pradžioj rugsėjo, pačiame 
karštyj socijalistų priešrinkiminės 
agitacijos.

Jis gimė 56 metai atgal Škoti- ■ 
joj labai bėdinoj darbininko šei­
mynoj. Nuo septynių metų pra­
dėjo ažsidarblaut duoną. Dirbo, 
kaipo pasisiuntimo vaikutis, kaipo 
zeceris, paskui geležies liejykloj, o 
aštuonių metų sulaukęs, — anglių 
kasykloj nuo tamsos iki tamsos. * 

Vėliaus jis tampa karštu dar­
bininkų agitatorium, už ką lieka 
išvarytas iš darbo. Kasyklų savi­
ninkai taip plačiai jį išgarsina, 
kad jis negali daugiau gaut ka 
syklose darbo. Jis energiškai ima 
organizuot angliakasius ir vado­
vauja 1879 m. angliakasių straike, 
kuriame darbininkai pilnai laimė- 
ja. Pq tam darbdaviai vėl numu­
ša darbininkams mokestį po 36c į 
dieną, bet Hardie išnaujo suagi 
tuoj a straiką, ir jiems pakelta 36c.

1882m. Hardie redaguoja Cum 
mock News. Angliakasių padėji­
mas labai pasunkėja ir Hardie ei 
na jiems pagelbon. Padaro tarp jų 
tokį subruzdimą, kad darbas sut 
rumpinta nuo lt iki 8 v. į dieną ir 
užmokestis vietomis dusyk pakelta.

Angliakasiai užkvietė jį but 
kandidatu į parlamentą nuo Mid 
Linarko. Lig tol jis buvo liberalas, 
bet povaliai tapo socijalistų ir joki 
liberalų pasiūlymai nepermainė jo 
pažiūrų. Jis dalyvavo suorgani­
zavime Did. Br. Angį. Federacijos. 
Tik-ką atsibuvus tarptąutiška kal- 
nak. konferencija irgi jo sumanyta.

O N. Y. American ir Draugas 
kritikuoja jo pypkę ir kepurę!

žymų dar-
nes.

Vienas žinomas veikėjas (pavar­
dės neminėsiu), rašo man, išreik­
šdamas savo mintį link mųsų abel- 
no veikimo — visos tautos veiki­
mo. Tai senas da pas mųsų pir- 
mesnius veikėjus užsilikęs persi­
tikrinimas,kad lietuviai kasžin ko­
kiu tai budu gali veikti visi krū­
voj . To niekuomet nebuvo, nebus 
nei dabar. Visos tautos turi savo 
atskiras grupas, turinčias sau maž­
daug vienodą pasauliožvalgą, ir 
jei lietuvių tautoj tas pats apsirei­
škia, ne tik kad nereikia apgailes­
tauti, bet da pasidžiaugti galima.

Apie laikraščių skaitymą sako: 
Mųsų idėja yra, kad geriaus, jeigu 
kas ką-nors skaito, negu nieko. 
Man išrodo tokia idėja irgi klai­
dinga. Nieks logiškai manantis 
neužginčys, kad mųsų laikraščių 
skaitytojai — tai paprasti rankpel­
niai, — labai nedaug turi laiko 
skaityti. Taigi tokiems žmonėms 
būtinai reikia nurodyti geresnius 
skaitymui laikraščius, kurie rašo 
apie jų vargus ir nurodo, kokiu 
budu galima pasiliuosuoti. Jei pa­
prastas darbininkas skaitys ne jo 
reikalais besirūpinantį laikraštį, 
jis visuomet bus su viltas ir per tai 
daug ir*bereikalingai turės nuken­
tėti, nežinodamas, kokiu budu pa­
siliuosuoti iš nelaisvės.

Sako: Neniekinkime žmonių, 
skaitančių šį ar tą. Bet labai tan­
kiai prisieina netik niekinti kitų 
žmonių persitikrinimus, bet ir ko- 

į voti su jais reikia. Ir tas labai na- 
turališka. Perdaug gera butų žmo­
gaus širdis, jei kas-nors bjauriau- 

Isiai išniekina jo persitikrinimus ir 
' jis tik dėkingas už tai bųtų. Tokių 
geraširdžių tuom tarpu labai ma­
žai yra, o ypač turtais(apsikrovę 

1 žmonės yra beširdžiais. Tat su to- 
! kiais žmonėmis -gyventi ir sykiu 

veikti tiesiog negalima. Kitas da­
lykas. Protaujanti žmonės maž­
daug yra savistoviai ir savo persi­
tikrinimus nelengvai išmaino, o 
tankiausiai visą savo gyvenimą lie­
ka ištikimais savo persitikrini­
mams. Taigi toks žino

rinimus niekintų —

išžiūra.
visuomet už juos užstos ir kovos. I

Toliau tas veikėjas apgailėstau- 
ja, kam męs priešinamės laikrašti- ' 
ninku susivažiavimui. Sako: Bet 
tokie susivažiavimai ir pamokina 
tuos, kurie stovi pirmoje eilėje, 
kaipo presos vadovai. Kad visi 
dalyvautų susivažiavimuose, . pa­
kiltų mųsų presą augštyn daug ge­
riaus negu dabar.......

O praktika mums parodo visai 
ką kitą. Jau dvejus metus turėjo­
me tokius laikraštininkų susiva­
žiavimus — pirmą metą beveik vi­
si laikraščiai dalyvavo — o kokia 
nauda iš jų! —Jokios. Tiesa, daug 
buvo prirašyta apie tai; bet tai vis 
tušti žodžiai, užtat gyveniman 
nieks ir neįvyko. Ir gaila to laiko 
ir tų pinigų, kurje bereikalingai 
išeikvoti tiems susivažiavimams.

Laikraščiai į vieną ((brolišką vie­
nybę® jau daugįau negalės sueiti, 
nes pažvalgos ir skelbiamos idėjos 
dideliai skiriasi vienų nuo kitų. 
Seniau, kol pas mus nebuvo tur­
tingesnių žmonių, tuomet visai 
lengvai galima buvo visiems veikti 
išvieno, — dabar kitaip. Pratur­
tėję leidėjai jau nesirūpina daugiau 
abelnu žmonių labu, bet jiems 
svarbiausia rupi apginti savo ban-

1 kinius biznius. Tie žmonės jau 
galutinai pamynė po kojų visokias

• žmonių geroves. Dabar jau jie pra­
dėjo eiti visai tais pačiais keliais, 
kaip ir dideli Amerikos ir visų Sa­
lių piniguočiai —jau nurodo, kad 
jie yra dideliais žmonių geradėjais 
ir nori, kad visi kalbėtų tik apie 
jų gerumą, apie jų biznį.

Darbininkai mato, kad ir pas 
lietuvius jau atsiranda «kulokai» 
ir su jais bičiuoliauti jau negalima. 
Seni veikėjai da vis negali to per­
matyti ir bando sau įkalbėti «abel- 
ną lietuvių vienybę*. Darbininkų 
leidžiami laikraščiai su «ponų* lei­
džiamais laikraščiais nesusitaikys, 
nes jų reikalai labai skirtingi — 
kaip diena įr naktis.

A.

/ Parazitų gimdytojMį | 'j 
Astorienė.laukėsi vaikoT

už dviejų savaičių prieš į>in (ty­
mą j'au dieną ir naktį jos;
ciuje nuolat buvo daktarių 
trįs seserįs-nursės. Viską&li 
Astorienės rumus turėjo tyit 
ku. Pastatyta tam tyčią r 
cistai, kad n ėda leistų^;lį
triukšmo aplinkui. Bet, ant be­
laimės, miestui reikėjo, pa& lyt 
elektrines vielas už 10 pėdby no 
busiančios gimdytojoj, Gyf 
bininkai buvo atsiųsti p 
miišimą ar neapsiž
kad Astorienė turės gįrąayt pa­
razitą milijonierių. Tačauiy&a- 
lykas greit paimtai >a$idon. 
Miesto rėdytojai liepė ^((darbi­
ninkams kuo-greičkmfflHLuž­
baigt darbą, kad delikątnipiS lau­
kiamo parazituko auselėj negir­
dėtų plaktukų kaukšėjimo. Ir 
darbininkai buvo priversti dirbt 
14 valandų paeiliui!

Tiesiog pikta. Parazitė,ipati 
niekam nenaudinga, gimdys pa 
razitą, irgi niekam nenaudifigą, 
o miesto nrėdninkai praverčia 
darbininkus istempt visus įiavo 
nervus, kad dirbt 14 valandų 
darbą, kuris reikalauja! didžios 
atidos ir atsargumo.

Kaip gi darbininkų I rnoterįs 
gimdo kūdikius! Kokius jos 
turi patogumus ir ramumą! -4 
Tamsiose ankštuose ir pąsroir- 
dusiose lindynėse jos gimdo pa­
saulio ptnėtojus darbininkus, 
Gatvękariai, vežimai ir elevato­
riai nuolatos ir dieną ir naktį 
ūžia, skamba, barška ir dūzgia 
pro pat gimdančiųjų langus. 
Triukšmu pripildo alei kertutė- 
lę darbininko lindynės. iek 
tai darbininkų kudi

dirbtuvei, kuri šaukia kfo 
tėvą į darbą! Kiek taiktūks­
tančių tų bėdinų motinų gimdy 
damos neturi nei paprasto dak­
tariško patarnavimo, nei lem- 
tesnio kambario, nei lemtesnio 
maisto sau bei savo
Kas kam rupi, kaip gema pa- į 
Saulio maitintojas! Kas kam 1 
rupi, kad jo motina neturi pa- 1 
prasčiausių patarnavimų! Ir j 
kas čia tokio žingeidaus ir ypa- ] 
tingo, kad gema vargšo kūdikis j 
arba kad kenčia jo motina! Jis į 
yra tik naujas, mažai reiškian- i 
tis atomas, kuris, vienok, gema, 
kad išdirbt pasauliui turtus. Jis 1 
yra tik naujas paniekintas na­
rys daug-milijoninės darbinin­
kų armijos, vienas iš tų, kurie 
krauna visokiems Astoriams šim­
tus milijonų, vienas iš tų, ku­
rie, geros dienos nematydami, 
visą savo amžį prakaituoja, kad 
Astoriai ir Astorienės galėtų 
patįs lėbaut, kaip parazitai, ir 
gimdyt daugiau parazitų ir ap- 
supt juos didžiausiomis gėrybė­
mis. Tas naujai gimęs darbi- 

L ninkas juk pasmerktas begalr- 
. niams vargams, kad tokių As- 

torių rankos galėtų but nesu-
i teptos darbu, o patįs Astoriai ir 

Astorienės "galėtų but išdykę 
parazitai, juodi ir supuvę do­
riškai. i

Labai liūdna, kad darbinin­
kų motinos da ramiai tuno, kad 
nesukįla prieš savo ir savo vai­
kų engėjus prieš visokius 
Astorius, kurie savo gimdomus 
parazitns išdykina už kruvinus 
darbininkų dolerius: Labai liūd­
na, kad daugelis darbininkų 
motinų su pagarba ir pasigėrė­
jimu žiuri į žmogėdų Astorių ir 
Astorienių veislę. Anita Blk.

kūdikiui!
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Nevt York o kalėjime Sing 
Sing elektrinėj kėdėj legališkai 
užmušta septyni žmonės. Tas 
bjaurus darbais vėl ant trumpo 
laiko atnaujino agitaciją panai­
kinimui mirties bausmės. Agi­
tacija čia mažai ką gelbės, pa­
kol žmonės nesupras pamatinę 
priežastį, kodėl žmonės yra bau­
džiami miičia.

Daug prakilnių vyrų ir mo­
terų pasipiktino iš šios civilizuo- 
tai-žvėriškos žmogžudystės. Net 
patįs tos žmogžudystės išpildy- 
tojai bjaurisi savo darbu ir yra 
jam priešingi. Jei paskaityta­
me visus mirties bausmės šali­
ninkus7 ir jos priešininkus, tai 
atrastume, jog daug daugiau y- 
ra jos priešininkų. Bet daugių 
-daugiausiai rasis tokių, kurie 
apsnūdusiai, šaliai žiuri į mir­
ties bausmę. Gal jie ir turi šio­
kią—tokią savo nuomonę tame 
klausime, bet jiems stoka veik­
lume, kad savo nuomonę pada­
ryt įstatymu. Valstija gali mir- 
čia baust žmones iš didelės da­
lies todėl, kad didžiuma tyli, | 
sutinka.

Bet nuo valdžios priklauso, 
ką ji žudo ir ką ne. t

Kodėl valdžia nužudė tuos 
septynis nelaimingus, išalku­
sius, mažapročius, suskurdusius, 
žiaurius žmones!

Todėl, kad jie buvo biedni. 
Biednystė yra svarbiausia prie­
žastis, dėl kurios palaikoma 
mirties bausmė. Tos septynios 
žmogystos nužudyta ne tiek to­
dėl, kad jos papildė žmogžu­
dystę, kiek todėl, kad yra^bied- 
nos.

Kas galėtų tikėt, kad bent

zio. 
gyv 
nūn 
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— Kame čia melai!
— Kalbėtojas sakė, kad be­

dieviui dievas nukirto rankas ir 
kojas, bet bedievis po to iškėlęs 
rankas šaukė. Bjaurus melas. Jei 
nukirto rankas, tai jau nebeturėjo 
nei ko iškelti, o antra, tas davat- 
kinas išvadino dievą razbaininku.

— Ką tu čia prasimanei!
— Jis sakė, kad bedieviui die­

vas nukirto rankas ir kojas, reiš­
kia, kad dievas — razbainikas, So­
cijalistai tokių kvailybių nepraši- 
mano. A. J, Neris.

— Tu sakiai, buk socijalistai 
visur nuosekliai apsieina, o aš tau 
nurodysiu, kad ne. Jus norite iš­
naikint lietuvių tautą, ar ne!

— Neteisybė, dėde.
— Kaip neteisybė! Ar nema­

tyt, kad Kova, Keleivis ir Laisve 
vis apjuokia lietuvių tautą 

U' M j.f‘ m

— Dėde, kur taip skubiniesi!
— Bėgu į darbi, nes jau susi­

vėlinau.
— Kjas per priežastis susivėli- 

nirno! Timsta visados pirma visų 
nueidavai pas dirbtuvę ir prie var- 
tų snausdavai, laukdamas, kol ati- 
darys.

— Matai, Povyluk, nedėldie- 
nį buvau net Eastone ant katali­
kiškų prakalbų. Po to draug su 
kunigu ir visais komitetais nuėjom 
į vieną stubą. Ten ilgai šnekėjo­
mės apie bažnyčias, klioštorius, 
kunigus, minyškas;- žodžiu sakant, 
katalikiškai. Prie to da išsitrau 
kiau burnelę ir už stalo užmigau. 
Atsibudęs pamačiau, kad 12 vai. 
nakties ir tik aš vienas. Turėjau 
laukt ryto ir ant pirmo trūkio at­
vykau.

DgLei kįnlgo prakalbų dė-

tiktai, kas juokinga; jie pašiepia 
tuos lietuviškus biznierius, tas or­
ganizacijas ir tuos nevykusius ne­
va inteligentus, kurie darbinin­
kams pavydi tikros apšvietos, o 
vienok pompuoja iš darbininkų 
pinigus.

— Savo žodžio jus nesilaikot. 
Vieną sykį taip sakot, o kitą syki, 
kada jus kas prispirta į kertę, — 
suvis kitaip aiškinate reikalą. Pri­
sipažink, kad norite išnaikint gra­
žiausią pasaulio žiedą — lietuvys­
tę, o aš tau duosiu uždyką patari­
mą, kaip tą padaryt. Taigi, jei 
jus norite išnaikint lietuvių tautą, 
tai tegu nei Kova, nei Laisve, nei 
Keleivis neina lietuviškoj kalboj ir 
tegul tos redakcijos neleidžia jokių 
lietuviškų raštų. ,Da ką aš jums 
pasakysiu. Nesiženykite su lietu­
vaitėmis, imkite sau už pačias ko 
kias pasmirdusias žydelkas ar bur- 
liokes. Balevičių j ųs vadinate 
tautiečiu patrijotu, o jis už jus 
praktikoj didesnis socijalistas — 
jis apsivedė su burlioke.

— Dėdė pripratęs maišyt ko 
pustus su žirniais. Pradedu abe­
jot, ar dėdė sveiką protą turi — 
patari neleist lietuviškų raštų, ne- 
sivest su lietuvaitėmis, kad išnai­
kint lietuvystę. Sveiko proto žmo­
gus neišvirtų tokį nelemtą jovalą.

— Ty-ty-ty-lėk! tu niekše! 
Visi žino, kad naikinat lietuvystę.

— Žinau, kad kartais butų 
geriau tylėt, negu ginčytis su dė­
de, nes nieko nesupranta. Bet da 
sykį paaiškinsiu, kad lietuviai so­
cijalistai nenori panaikint nei lie­
tuvių nei kokios kitos tautos nei 
kalbos. Jie ėjo, eina ir eis prie 
žmonių su tokia kalba, kokią žmo­
nės geriausiai supranta. Labai 
maža dalis lietuvių tesupranta, ko­
kią kalbą apart lietuviškos. Tat 
reikia juos ir šviest prigimtoj kal­
boj. Taip socijalistai ir daro. Jie 
jokios kalbos nenaikina. Socijali­
stai reikalauja pilnos liuosybės vi­
soms kalboms, neišskiriant ir lie­
tuviškos. Susinešimui tarp įvairių 
tautų dauguma soc. pataria mokin­
tis tarptautiškos kalbos Esperanto.

Ilgas Bizūnas.

tiek to, bet Kdkiosimvo
tos katalįkiškos prakalbos.

— Tokios, kad kalbėjo ne ko­
kie ištvirkėliai clcilistai, kaip ant 
jūsų prakalbų, bet kunigas ir vie-' 
nas davatkinas ar gal koks parapi­
jos komitetninkas. Beveik pilna 
svetainė buvo visokių klausytojų: 
katalikų, bedievių, pusbedievių, 
gyvanašlių ir visokių mergų, o ne 
taip, kaip ant socijalistų prakalbų, 
kurias lanko tik socijalistai. Man 
prakalbos labai patiko ir štai dėl- 
ko. Jaunas kunigėlis nupasakojo, 
kad dauguma mus apleido savo ša­
lį dėlei vaisko, kur caras mus bro­
lius balsiai kankina. Sakė, kad 
mums labai malonu atminti Lietu­
vą, jos medžius ir takelius, 
galo ragino į vienybę, 
Eastone parapiją.

— Kaip matyt, 
mažą/Supratimą turi 
bas, jeigu šitos labai patiko.

— Tylėk, pienburni! Apart 
kunigo da vienas garsus kalbėtojas 
kalbėjo. Jo pavardės nežinau, tik 
mačiau, kad jis išdegusiom akim. 
Jis pašėlusiai graudingai nupasa­
kojo: ^Broliai, męs turime tvert 
parapijas, statyt bažnyčias, bro­
liai, pinigų užteks, tik reikia pa- 
norėt, broliai, ponai susidėję pini­
gų pasistato fabrikas ir gyvena 
gražiai, broliai, ir jus taip daryki­
te, broliai, dėkite po 5 dol. nuo 
pėdės, tai, broliai, pinigų bus.

■ Broliai, pasakysiu jums stebu- 
• klingą atsitikimą Shenan- 
į dorio mieste, dveji metai atgal.

Keli bedieviai verbų nedėlioj nėjo* 
į bažnyčią, ir.saliune darė bedie­
viškai: ėjo pas kits kitą išpažin- 
tin, dotinos dievo paveikslą aukš­
tyn kojomis pakabino. Broliai, 
jie panedėlyj nuėjo dirbt, tai, bro­
liai, jam dievas nedovanojo. Nu­
kirto rankas ir kojas, o kai parve­
žė namo, tai iškėlęs rankas į dan­
gų pradėjo šaukti: Dieve, dieve, 
kam taip mane nubaudei!*... Gy­
vanašlėms ir merginoms ašaros, 
kaip t>upos, pradėjo riedėt, taipgi 
ir aš pradėjau ašarot.

— Kaip matyt, dėdė labai 
myli melus.

Ant 
t. y. tverti

dėdė labai 
apie prakal-

trosTFedę, jei 
milijoną dolerių! — Niekas. |

Nužudytiejie buvo biedni, 1 
tamsus, ^žiaurus darbininkai. | 
Jie buvo tokie svarbiausia to­
dėl, kad buvo biedni. Draugi- I 
ja su jais apsiėjo, kaip su gyvu­
liais; tat jie ir buvo gyvuliai ir 
tapo nužudyti, kaip gyvuliai.

Milijonierius Thaw užmušė 
daug turtingesnę ir daug įtek- 
mingesnę ypatą, negu tie nužu- 
dytiejie. Užmušė jis ją, matant 
šimtams liudytojų. Bet Thaw 
netapo nužudytas, kadangi jis 
turėjo milijonus dolerių. Jį 
teisėjai pripažino cnepilnapro- 
čiu> ir padėjo į bepročių namus. 
Septyni nužudytiejie daug di­
desniame laipsnyje buvo nepil- 
napročiai, vienok juos mirčia 
nubaudė. Thaw užmušė ne- 
biedną žmogų ir tai išsisuko nuo 
mirties bausmės, o jeigu butų 
užmušęs biedną, tai gal butų 
buvęs tuojaus visai paleistas.

Užmušime Rosenthaliaus irgi 
dalyvavo septyni niekšai, bet 
ar jie visi bus mirčia nubausti! 
— Jokiu budu ne, kadangi yra 
kam dėt pinigus jų apgynimui 
Prašome skaitytojų, kad atsiųs­
tų mums vardą nors vieno mili­
jonieriaus, kuris butų buvęs 
Amerikoj mirčia nubaustas už 
žmogžudystę. O paprasti žmo­
nės kasnedėl legališkai desėt- 
kais yra žudomi už tą prasikal­
timą.

Biednystė yra pirmiausia 
žmogžudystės priežastis, ar 
žmogžudystė butų legališka ar 
uelegališka.

Jeigu norime panaikinti mir­
ties bausmę, tai turime pirmių 
-pirmiausia panaikint biednys- 
tę, o mirties bausmė pati savai­

mini išnyks. D. Dubysius.
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LSDP, pradedamasis darbas. Pastabos del d.B--džlo straip­
snio: “Šis tas apie in- 

. teligentiją”.

vienomis akimis; jeįgu blogai mfc 
tyčiau, pamėginčiau antromis alf*

Retežis yra taip drūtas, kaip 
jo silpniausia rinkė.

kita didelė pramonijinė grupa, ku­
ri buvo baisiai apleista. Iš pen­
kių arba šešių milijonųmoterų, už* 
imtų renkpelnyste, mažiau kaip 
šimtas tūkstančių priguli prie ų- 
nijų. Kapitalistai samdo moteris 
dėlto, kad jos sutinka dirbti už 
pigesnę mokestį, kaip vyrai.

Koleik moterįs bus nesuorgani* 
z notos, toleik netik jų algos bus 
mažos, bet jos mažins ir vyrams 
užmokestį ir abelnai blogins vy­
rams darbo išlygas. Todėl dėl sa­
vo pačių naudos (jeigu nedaugiau) ? 
tos moterįs, kurios yra dabar orga­
nizuotos, turėtų stengtis suorgani- 
zuot ir kitas.

Gaut moterims balsavimo teises 
kiekvienoj Amerikos valstijoj—tai 
tik laiko klausimas. Jos jau bal­
suoja šešiose valstijose. Tat rei­
kalinga, kad moterįs butų politiš 
kai organizuotos, kad galėtų sto­
vėti šalia savo brolių kovoje už 
politiškų ir ekonomišką laisvę.

Darbininkiškas judėjimas Ame­
rikoj negali ilgiau būti vien tik ap­
sigynimo stovyj. Męs turime pra­
dėti agresivišką (užpuolimo) kovą 
po visą šalį, nuę, New Yorko iki 
San Francisco, organizuojant dar­
bininkus ekonomiškai ir politiškai. 
Mųsų svarbiausiu įrankiu šioje ko­
voje turi būti apšvieta*.

Nekalbant šičia apie organizavi­
mą lietuvių darbininkų ant eko­
nominės dirvos, męs nei politiškai 
nepildom savo užduoties; męs da 
nesusivieniję su Socialist Party. 
Męs esame vis da silpna rinkė ta­
me retėžyj. O retežis yra taip 
drūtas, kaip silpniausia jojo rinkė.

A, Pe trati#.

klauso nuo tarnaujančių visuome- 
Lyumu, paiuugiuvmu auuuiuw oju^ n^iwlrbimo pajiegų (gamto^pa- 
mis pažiūrėti.“ Bet jeigu paseku^ ji^įį kuriomis žmonės naudojasi 

L'| išdirbimo procese, ir darbo įran- 
11 Irisais | Šiandien išdirbimo psjie- 
Į gos toliaus nužengusiose kapitaliz- 
| [m^Šąlyse jau taip išsiplėtojo, kad 
i j<ls nebesuvaldo atskiri asmens.

Svarbiausiose šakose išdirbimo 
, budaj tapo visuomeniškas (fabri- 

kos, %elžkeliai, kasyklos), bet iš 
didumo priemonės da vis tebepa- 
liekfcatskirų žmonių, kapitalistų, 
rankose. Todėl ir išdirbimo re­
guliavimas ir išdirbinių paskirsty­
mas palieka tų atskirų žmonių ii- 
niojė. Juo toliaus taip eina daly­
kai, tuo labiaus apsireiškia šitas 
prieštaravimas, tuo skaudžiaus 
prisieina nuo jo kęsti visuomenei. 
Prieštaravimas išnyks tiktai tuo­
met, kuomet išdirbimo priemonių 
valdymo-nuosavybės forma ir visi 
nuo to priklausanti žmonių santi 
kiai bus pritaikyti prie viešpatau­
jančios išdirbimo formos. Tatai 
ir bus socijalizmo tvarka. Be tam 
tikrą materijališkų sąlygų socija­
lizmo įvykinti negalima, bet kartą 
jos yra, ir juo toliaus vis dides­
niame laipsnyje, tai socijalizmo 
tvarka neišvengiama.

Tuo tarpu J. B-džio’išvadžioj! 
mai atmeta ir šešėlį koklo-nors bū­
tinumo žmonijos istorijoje. Ar 
atsiras genijai (kuriuos ((amžiai 
gimdo*)? Kada atsiras? Ar iš 1 
jų galvos išlėks progresiviškos ar 
regresiviškos mintįs? Ar jos pa­
sieks minią? Ar bus inteligentija, 
neduodanti pražūti genijų min- 
tims? ar ji norės tas mintis pa­
skleisti minioje?.. To viso išank- 1 
sto niekas negali įspėti. Visas ' 
progreso bėgis yra netikėtų prie­
puolių žaislas. Bet jeigu taip, tai

butų ir tuomet tokios-pat, tai, 
žuot stengusis kartu pasinaud(fi 
dviem porom akių, pasirūpinčiau 
pirma ištirti, ar moku gerai valdy 
ti bent vieną jų porą. Tačiais 
kalbėsime be juokų. .

Skaitytojas, man rodos, supfa^ 
ta, kad, norint žiurėti\arba maOj 
rijalisto arba idejalfeto «akimi^», 
nereikia mainyti savo žiurėjino 
organų;
nauti taip vienam, kaip ir antran 
tikslui. Dalykas ne akyse, o tir­
tai tam tikrame mipratimo buck 
Klausimas, del kurio ((žiūrėtoja* 
(tyrinėtojai) skiriasi į dvi, vieia 
antrai priešingi, pusi—materiji- 
listus ir idejalistus—yra klaus* 
mas apie santykį tarp materijos r 
idėjos. Katrai pripažinti pirme­
nybę: materijai ar idėjai? Ar ma­
terija valdo idėją, ar priešinga, 
idėja valdo materiją? ar materija 
buvo pirmiaus, ar idėja? ir tt. Tii, 
kurie pripažįsta pirmenybę mate­
rijai, vadinasi materijalistai, o tik 
kurie pripažįsta ją idėjai, vadina­
si idejalistai. Bet kaip galima 
būti ir materijalistu ir idejalistn 
kartu, t y. pripažinti pirmenybę 
ir materijai ir idėjai, to aš neį­
manau. To nepaaiškina man nti 
J. B-dis.

Jisai sako, beje, kad žiūrėti n» 
vien materijalisto akimis (bet Ė 
idejalisto!) reiškia: žiūrėti ne vipi 
ekonomijos žvilgsniu, bet ir psy 
ekologijos. Tačiaus jisai nei vie 
nu žodžiu neparodo, kaip turi bu? 
ti sutaikytu šituodu žiūrėjimo bli! 1 
du. Jisai pats neseka savo patari- 1 
mų. Ekonomiją jisai tuoj užmir- - 
šta visiškai ir visą savo tyrinėjimą J I 
perkelia į vienos, tiktai psycholo- p33^13 &a^ma pasakyti ir apie 
gijos dirvą. Vadinasi, pasitenki-l*0^03”1’ 
na tiktai vienomis, ir tai—idejalis- 
to akimis. Męs šito jo tyrinėjimo ma 
smulkiai neperkratinėrime. Pa­
kaks, jeigu suteiksime vien svar- 
besnesias jo pasekmes.

«Psychologijos ^vil^aįu^ žiūrė-' 
damas, J. B-dis mpto, kad

visuomenė dafiiasi į tris žmoli 
nių grupas: gėdijus, inteUgenr

mainyti savo žiurėjino 
tos pačios akįs gali ttr-

Nuo to laiko, kada męs išli­
pome iš laivo šioje salyje, męs 
tapome šios didelės Amerikos 
darbininkų luomo nariais. Nuo 
to laiko guli ant mus atsako­
mybė prieš tuos, kurie čia nuo 
seniau apsibuvę, taip-pat, kaip 
ir jie turi atsakomybę už mus 
gerovę, nls jų gerovė priguli 
nuo mus, o mus nuo jų. Męs 
visi stovime be galo arti vieni 
kitų. Dėlto gi, kad netapti 
jungu ant mųsų kitataučių 
brolių sprando, męs turime rū­
pintis suprasti ir pildyti savo 
priderystes, kaipo šitos šalies 
ukėsai su atžvilgiu į mųsų klia- 
sos gerovę, arba tiesiog, kaipo 
toš kliasos nariai. Dėlei geres­
nio lietuvių darbininkų supa­
žindinimo su nauja Amerikos 
darbininkų judėjimo dvasia, pa­
duodu išvertęs straipsnį J, C 
Kennedy, sco kandidato į Illi­
nois gubernatorius. Straipsnis 
tilpo <Gh‘cago Evening Worlds 
Manau, kad jame puikiai at­
spindi nauja dvasia, kuri patė- 
mijama šiandien tarpe Sccja- 
listų partijos narių ir unijų:

<Jau žinome, kaip kapitalis­
tai darbdaviai kursto vienos 
tautos darbininkus prieš kitos, 
kad skirstyt juos ir geriau iš- 
naudot. Darbininkai turi 
tikt tą kapitalistų taktiką, 
susiorganizuodami drauge, 
paisant tautų skutamų.

Yra sena patarlė, kad retežis 
(lenciūgas) yra taip drūtas, kaip 
jo silpniausia rinkė. Ta patar­
lė yra ypatingai pritaikoma 
prie darbininkų organizacijų 
Męs esame taip stiprus, kaip 
silpniausias iš pus—ir nėikiek 
ne stipresni. Dėlto męs y pa 

kurios yra silpniausios, begink­
lės:

Kad palaikyt ant Gugėtos 
lygmalos gyvenimą tų, kurie 
yra dabar susiorganizavę į ama­
tų unijas,—tai milijonai ateivių 
turėtų būti suorganizuoti į uni­
jas. Kitaip, kur tiktai atsitiks 
straikas, tenai visados atsiras 
tūkstančiai neprigulinčių į uni 
jas, kurie noriai užims smuikuo­
jančių vietas.

Ypatingai su^ plėtojimusi 
šiandieninės pramonės, kapita 
lietai stengiasi atstatyti amati­
ninkus, o į jų vietą priimti ne­
mokančiuosius amato. Tas 
ženklina, ka nemokantiejie tari 
but organizuoti taip-pat, kaip 
ir lavųs amatininkai, kad palai­
kyt žmonišką užmokestį i/- kad 
pagerint darbininkų padėjimą 
abelnai.

Bėgyje ateinančių penkerių 
metų Amerikos darbininkiškas 
judėjimas turėtų išleisti milijo­
nus dolerių ateivių apŠvietai ir 
jųjų organizavimui ekonomiš­
kai ir politiškai. Kiekvienas 
milijonas dolerių, išleistas to­
kiam dalykui, sučėdys dešimtis 
milijonų dolerių, kuriuos dar­
bininkai išduoda formoje pašal­
pos streikuose ir prarastos al­
gos.

Męs neturime ilgiau ramiai 
žiūrėti į nesuorganizuotus dar 
Inninkus plieno, stock-yardų ir 
daugybės kitokių pramonių, ku­
riose visiškai nėra unijų. Ąp- 
saugojimui savęs pačių, kaip ir 
darbininkų, dirbančių tose in­
dustrijose, męs turime pradėti 
smarkų organizavimo darbą.

Iš dirbančių knoterų pasidarė/

Tas straipsnis buvo išspausdin­
tas N28 «Kovos*. Man jisai išro­
do taip keistas, kad, manau, ne 
pro šalį bus atkreipti į jį skaityto­
jo atidą.

Straipsnio autorius pradeda sa­
vo tyrinėjimą apie inteligentiją ši­
tokiais žodžiais: x *Marksirrinkai 
sulyg ekonomijos pagrindų visuo­
menę dalija į luomas, bet šiam da­
lijimui nepasiduoda inteligentija; 
juk ištikrųjų tai nėra buržuazija, 
nors ir butų iš buržujų luomo išėju­
si, ii’ nėra prolėtarijatas*.

Čionai išreikštos x dvi mintįs: 
viena, kad inteligentija (nepasi­
duodanti* dalinimui visuomenės į 
«luomas* (tur-but, kliasas?)«sulyg 
ekonomijos pagrindų*, antra, kad
ji nesanti nei buržuazija, nei pro­
letary atas.

Kodėl inteligentija nėra nei bur­
žuazija nei prolėtarijatas, J. B-dis 
nepasako. O tuo tarpu, ar teisin­
gas yra jo tvirtinimas, by kas gali 
paabejoti; juk dažnai kalbama a- 
pie proletariškąją ir apie buržua- 
ziškąją inteligentiją. Matoma/ji 
turi ką-nors bendro su viena ir su 
antra tųdviejų <duomų*. Savo'ne- 
prirodytuju tvirtinimu jisai mėgi­
na paremti kitą taip-pat prirody­
mo reikalaujantį tvirtinimą.

Kadangi inteligentija nesanti i 
nei buržuazija,nei prolėtarijatas,— i 
protauja mųsų autorius,—tai ji 
«nepasiduodanti* visuomenės dali- i 
nimui į «luomas* «sulyg ekonomi- i 
jos pagrindų*. Kokia čia logika, j 
aš nesuimu į galvą. Gerai; šaky- j 
sime, pirmasis J. B-džio tvirtini­
mas yra visai teisingas; tai kas-gi 
iš to išeina? Kodėl inteligentija 
negali būti kokia-nors trečia, ne 
buržuaziškoji ir ne proletarlškoji 
(duoma*, tai kodėl? Kuomet ir 
kame marksininkai skelbė, kad, 
((Sulyg ekonomijos pagrindų*, vi­
suomenė turinti dalinties tiktai į 
dvi ((Juomii,:._bnržua^iją ir proieta- 
rijatą? Į tuos visus klausimus au- 
torius jjjtežkpJjylėj imu.

pa^ėSnepasi 
į duodanti visuomenės dalinimui Į 
! edoomas* tfsulyg ekonomijos pa­

grindų*) tiktų tiktai Ši toksargu­
mentas: kadangi inteligentija ne- 

> turi ((ekonomijos pagrindų*. Bet 
ar tai tiesa? Tatai reikia prirody­
ti, nes vėl gali kuris-nors imti ir 
paabejoti.

Paklausysime toliaus J. B-džio 
išvadžiojimų. Jisai neduoda mums 
perdaug nusiminti. Klausimas 
esąs ne taip jau baisus, tiktai rei­
kią žinoti, iš katro galo jojo stver- 
ties: ^Išrišimas klausimo—kas tai 
yra inteligentija ir koki josios už­
daviniai, tik tuomet palengvėja, 
kuomet į luominį solidariškumą 
-vienybę žiūrime ne vien materi­
jalisto akimis, kuomet luomą ap­
tariame, ne vien tiktai ekonomijos 
žvilgsniu žiūrint, bet ir psycholo- 
gijos. Luominio solidariškumo 
idėja gimdo ne tiktai kovą už bū­
vį, bet ir jausmus riša bendrijon*. 
—Staptelėsime valandėlę.

Pasigerėsime išpradžių nudsta- 
biais autoriaus nenuoseklumais. 
Jisai jau, kaip girdėjome, ištarė 
savo nuosprendį, kad inteligentija 
nesanti «luoma», o dabar staigu, 
ketindamas gvildenti toliaus klau­
simą, kas yra inteligentija, vėl 
kviečia mus aptarti tą «luomą*! 
Ima tarti <duomą», o tuoj nušneka 

t apie cluominį solidariškumą-vie- 
nybę*; užsimena apie «luominį so- 

j lidariškumą* ir tuoj nušoka prie 
(duominio solidariškumo idėjos*!.. 
Ištikro, jo ((mintija*, kalbant jo 
paties žodžiais, yra <daisva it vėja- 
lis*!

J. B-dis pataria žiūrėti į luomą 
arba—kas Jam visviena—į ((luomi­
nį solidariškumą* ne vien ma­
terijalisto akimis, bet ir ... da ko 
kiomis? Kitokios, negu materija­
listo «akįs», yra tiktai trakįs* idea­
listo. Sekdami J. B-džio patari­
mų, turėtume, vadinasi, žiūrėti 
dvejopomis akimis, tuomet? giriii, 
klausimas «palengvėsiąs*. — iNa, 
kaip kam?..

Mano dėta, žiūrėčiau į dalyką

dar-

kad 
da

Po ilgų reakcijos metų vėl su­
sirinko LSDP, konferencija. Josios 
užduotis buvo atgaivint visą Lie­
tuvos proletarijato judėjimą ir 
pradėti,kovą už išsiliuosavimą iš- 
po cariškos letenos. Nieko prieš 
tą konferenciją negalima pasakyti; 
vientik reikia ją pasveikinti ir 
remti pradėtame darbe. Bet ne- 
kurie konferencijos nutarimai iš­
rodo mažos vertes esą dabartinėse 
Rusijos aplinkybėse, — y tin dide 
lės svarbos dėjimas ant legališkos 
spaudos. Nei vienas neprieštarau­
tų s-d. spaudos platinimuisi, by 
tik ji atneštų pageidaujamus vai 
sius. Dabartinėse Rusijos apysto- 
vose mųsų legališka spauda nega­
lės nei paviršutiniai apginti darbi­
ninkų reikalus. Męs žinome, kas 
atsitiko su Visuomene^ kuri gyvavo 
labai trumpą laiką ir negalėjo nei 
šiam nei tam tarnauti ir turėjo žū­
ti, nepakeldama materijališko kri- 
zio. Nors rusų legališka spauda 
gyvuoja, bet kaip! Kiekvienas 
numeris konfiskuojamas ir redak­
toriai kalėj i man kemšami. Vie* 
nok męs jų pasekti negalime, nes 
mųsų jiegos permenkos ir da, kas 
rusams leistina, tas mums drau­
džiama.

Antra, męs legališka spauda 
nepasieksime plačiųjų darbininkų 
minių, o jeigu negalime pasiekti 
darbininkų, tai kam męs leisime 
darbininkišką laikraštį, eikvosime 
pinigus ir spėkas dėsim, neatneš- 
dami naudos darbininkams? Su 
legališka spauda netik 'negalima 
atlikti nei mažiausios dalelės soci- 
jaldemokratų užduoties, bet nei 
dirvos prirengti ateinančiai Rusi­
jos revoliucijai, kuri yra neišveng- 
tina! Jeigu su legališka spauda 
manoma prirengti dirvą socijalde- 
mokratijai, tai bus ir socialdemo­
kratijos pamatas nevietoj ir 
bas ne tikroj dirvoj pradėtas.

Iš tokių elementų, kaip 
pirma buvo tveriama partija,
bar jau negalima ją tverti, tai yra 
iš ūkininkų ir ūkininkaičių.,_

^ barr^pradedant darbą/ reikia at- 
kreipti atidą L miesto, ir 
kaimo darbininkus; W 
dirva. Su legališka gi spaudane­
galima bus pasiekti dvaro ir kaimo 
darbininkų, ir ja tegalės naudotis 
tik menka miesto darbininkų dale­
lė, kuri taipgi savo dvasios reika­
lų negalės jaja užganėdinti. Mums 
reikalinga nelegališka spauda; tik 
su nelegališka spauda dabartinėse 
Rusijos aplinkybėse galėsim mažu­
moj savo tikslą atsiekti ir bent 
tikrą pamatą ir dirvą prirengti so­
cialdemokratijai. Jeigu nelega- 
liškas laikraštis atlankys darbi­
ninką kartą arba dukart į mėnesį, 
jis bus daug ųaudingesnis, negu 
legališkas kas savaitę, tuščias arba 
prikrautas darbininkams nesup 
rantamų frazų, kaip kad buvo Vi­
suomenėj arba prikimštas rašinėlių 
be jokios vertės. O nelegališkame 
lapelyj, nors jis rečiausiai ateitų, 
bus pilnai laisva sociialistiška 
dvasia ir drąsus darbininkiški rei­
kalavimai.

Atsakomybė gi yra ir už lega 
lišką spaudą. Legališkos soc. li­
teratūros platintojai bus areštuo 
jam i ir kalėj i m an Sodinami, nele- 
gališkos taip-pat. Tik tame buą 
skirtumas, kad už nelegališką bus 
smalkiau baudžiami. Bet kur di­
desnė nauda, už tai ir kentėti len 
gvian, nes matoma, kad darbas at* 
neša vaisius, ir darbininkai geriau 
šelps tokiu budu nukentėjusius.

Taigi tik nelegališkoji spauda 
tarp Lietnvos socijalistų gali pa­
kelt socijalistišką dvasią ir padėt 
tvirtus pamatus socijaldemokratiš- 
kam veikimui. Tat męs, LSS. 60 
kuopa, savo susirinkime 26 liepos, 
nuodugniai apsvarstę konferenci­
jos atliktą darbą, pripažinome au- 
gščiau paduotą mintį už naudin­
giausią Lietuvos dabartinėse ap­
linkybėse. Ir jeigu LSDP, steng­
sis mųsų nurodytas mintis gyveni- 
man vykdyti, mųsų priederme bus 
kuo-smarkiausia pagelbėti.

P. Svotelis.
NUO RED. 60 kp. nutarė tą J 

klausimą kelt per Kovą ir jame at­
silieps da dr-gai V.Paukštys ir L. 
Pruseika.

|kokios-nors naujos visuomenės 
, pav., socijalizmo, įvyki- 

^mą. ateityje'? Nieko tikra. Kas 
nori, gali į tokius daiktus tikėti, 
kas nenori,—ne; moksliškų priro­
dymų, kad laukiamoji geresnė 
tvaika kuomet-nors įvyks, nėra. 
Taigi, jeigu^mięsButiktame 

nuomonėmis apie žmoni jos 
į^cesą, socijalizmas, kaipo mok- 

^vktų; nuo mok- 
.... ..

utopiško^osocijallznio,ĮĮBĮĮHĮI
tija neša tą tofiitiją j minią, r p^M^ajonių.
minios smegenyse ji sustingsta < y • 
ir beateina naujas /noksiąs, pagalios sako, kad dabar-Markso ir Engelso įkurtasai

dvasiško peno siuntinys.
aŠitas procesas—mintijos perda­
vimas miniai—tai ir yra progre­
sas*.

Kiekvienam bent kiek apsi­
skaičiusiam žmogui aišku, kad vi­
si šitie J. B-džio tvirtinimai grei­
čiausiu budu prieštarauja moks­
liškojo socijalizmo pamatams.

Moksliškas (Markso ir Engelso 
įsteigtasis) socijalizmas sako, kad 
ne minčių plėtojimasis varo žmo­
niją progreso keliu, o tiktai mate- 
rijališkųjų visuomenės išdirbimo 
pajiegų (visų-pirma, įrankių) plė­
tojimasis. Žmonės, gyvendami 
visuomenėje ir Išdirbdami reikia­
muosius savo gyvenimui daiktas, 
stoja su kits kitu*į tam tikrus bu- i 
tinus, nuo jų valios nepriklauso- 1 
mus santikius, išdirbimo santikius, 
atitinkančius tam tikram materija- 
liškųjų visuomenės išdirbimo pa­
jiegų plėtojimosi laipsniui.. Su­
ma visų šitų santikių sudaro vi­
suomenės ekonomijos struktūrą 
(sudėjimą), reališkąj-į (tikrą,daik­
tinį. Red.) pagrindą, ant kurio 
iškįla teisiškos, politiškos ir ideo­
logiškos antstatas. Kuomet dau­
ginus išsiplėtoja visuomenės iš­
dirbimo pajiegos, turi atsimainy­
ti ir ekonomijos santikiai ir stoviu* 
čios ant jų pagrindo teisės, valsty- i 
bes tvarka, žmonių pažvalgos, re­
ligija, menas ir kitokios ideologi­
jos formos.

Pas J. B-dį viskas dedasi kitaip. 
Jo «progreso formuloje* apie to­
kius dalykus, kaip visuomenės iš- 
dirblmas, ekonomijos santikiai ir 
tt., visiškai ųei neužsimenama. 
Visas progresas pas jį darosi vien 
«mintijos» srityje.

Moksliškas socijalizmas prirodi­
nėja, kad socijalizmo tvarka turės 
būtinai įvykti. Mat, išdirbimo 
santikiai turi visuomet anksčiaus 
sir vėliaus prisitaikyti prie išdir­
bimo budo, kuris savju keliu pri- straikuot.

tinę visuomenė yra pasidalinusi į 
kliasas (o ne aluomas*!). Bet klia- 
sų reikalai progreso klausime prie­
šingi kiti kitiems. Todėl ir prie 
geresnės ateities tvarkos tebus ga­
lima prieiti tiktai per kliasų kovą. 
Socijalizmas įvyks tuomet, kai už- 
interesuotoji\jame kliasa, proleta- 
rijatas, pajiegs nuveikti konserva- 
tiviškųjų ir reakcijinių kliasų pa­
sipriešinimą. Tatai žinodami, so- 
cijalistai stengiasi susipratimo pla­
tinimu ^darbininkų kliasoje ir jos 
organizavimu prirengti spėką, ku­
ri atliks tą neišvengiamą visuome­
nės pervartą.

J. B-džio išvadžiojimuose nėra 
vietos visuomenės kliasoms (visuo 
menės grupoms priešingais reika­
lais). Tos grupos, į kurias jis pa­
dalino visuomenę—genijai, i oteli-

- gentija ir minįą,—skiriasi nuo vie­
na kitos ne kokiais-nors reaLškais 
reikalais, o tiktai didesniu ar ma­
žesniu proto gabumu. Jo visuo­
menėje viešpatauja didžiausia har­
monija (sutarimas). Kova vienos 
grupos prieš kitą neturi tenai jo 
klos prasmės; ji gali tiktai užkenk­
ti ir kovojantiems ir tiems, prieš 
kuriuos butų pradėta kova. Sto­
vint ant J. B-džio pažvalgų pama­
to, todėl reikėtų šaukti į visas pu­
ses, o pirmų-pirmiausia į ^minios* 
pusę: Liaukitės vaidus kėlę! Ša 
lin kliasų kova! lai gyvuoja <ge*. 
nijai* ir «inteligentai*!

P. K—vos.

* Medžiagiški reikalai valdo pa­
saulį, visada jį valdė ir visada val­
dys. Tas buvo, yra ir bus prie 
visų systemų. Medžiagiški reika­
lai—tai pirmučiausiejie žmonių 
reikalai. Al. Abel.

Dėku dievui, kad męs turime to* 
kią darbo systemą, kad galime 

Lincoln.

Chicago, Ill.
šū­
viai
ne­

Škotijos draugai dejuoja.
Nors jau penkti Inetai, kaip 

Škotijos draugai leidžia laikraštu­
ką crRankpelnį*, bet jo buitis nei- 
kiek neina geryn.

aRankpelnis* gimė gana vargin­
gai: daugelis draugų atitraukė nuo 
savo jau taip vargingo pragyveni­
mo reikalingus skatikus ir 
bei skolino ^Rankpelnio pagimdys 
jnni, ir Jis gimė, apšviesdamas 
tamsiąStotij^pBdąggę.

darbas buvo gana vaisingas tol, 
kol nepradėjo Kl. Jurgelionis savo 
socljalistiškoj gadynėj gaspado- 
riauti apie «Rankpelnį»: adminis­
tratoriui (savo pačiai) išreikalavo 
nuo draugų užmokestį 10 šilingų 
už dieną darbo į savaitę; geman t 
sunui, taipgi buvo mokama ta-pa- 
ti alga, nors administratorė ir ne­
dirbo 4 savaites, nes, anot Kl. Jur- 
gelionio, socijalizmo laike tai bus, 
kad moteris gaus algą ir gimdymo 
laike;

Jis taipgi nemažą algą ėmė. Ir 
«Rankpelnis», susidaręs su tokio­
mis didelėmis išlaidomis, pradėjo 
bristi į skolą.

Kl.'Jurgelionis, matydamas, kad 
gali -but blogai—apleido Škotiją, 
palikdamas ^Rankpelnį* skolose. 
Bet, sukibus draugams energiškiau 
darbuotis, — ^Rankpelnio* buitis-' 
truputį pagerėjo ir taip lygsvaroje 
įrėši iki Šių metų.

Šiandien, kiek teko patėmyt,. 
nedateklius atskaita nuo atskaitos 
auga ir auga. Kuopos kriųkat 
kiek tenka susižinot iš susirašymo 
su draugais, tai viskas virsta prie­
šingai.

Cartino buvusi tvirčiausia kuo­
pa, kurioj išvažiuodamas palikau 
40 narių, šiandien suvis silpnutė; z
Burnbanko kuopa taipgi krinka; 
tik Belshillio kuopa atgijo,o Pašai- 
pine Draugystė dvigubai padidėjo.

Stebėtina. Vietoj tvirtėti Lie­
tuvių Soc. Sąjungai Didž. 'Britani­
joj, tvirtėja Pašalpinė Draugystė!

Bet, atvertę ^Rankpelnio* lapus, 
męs irgi nusistebim, kad draugai 
(Adomavičius) vietoj agituoti už 
Sąjungą, agituoja už Pašalpinę 
Draugystę, kuri turėtų stovėt ant 
antros vietos; vietoj aiškinti soci­
jalizmo principus ir programą, 
draugai aiškina Pašalp. Dr—stes 
konstituciją. Tųkiu budu socija­
lizmo idėja žūva, o jos vietą uži­
ma susišelpimo reikalai.

Kodėl Škotijos drangai taip ener­
giškai imasi už pašalpos reikalų,



sunku suprasti. Juk, rodosi, jau 
ir pati Anglijos valdžia uoliai rū­
pinasi apdrauda darbininkų, ir 
bus priverstina apdrauda.. Tat 
mums, socijalistams, nereikėtų už­
miršti savo idėjos. O jei socija 
lizmo idėją padedame į šalį, tai 
kam da dejuoti!

<xBankpeluis» skursta, kad žmo­
nės tamsus,—-dejuoja «Bankpel- 
nis». j

O kas gi j uos apšvies, kad ne 
skaitymas! Tokiu budu «Rank- 
pelnis* per penkerius metus jau ga­
lėjo gerokai aptašyt liaudį ir šian­
dien jau nedejuotų, kad liaudis 
tamsi, ir nėra jam rėmėjų. O jeigu 
taip yra, tai mums aišku, kaip 
dieną/kad «Rankpeluis» nesupran­
tamas maldaknyginei liaudžiai, 
jam stoka populiariškumo (leng­
vumo) ;jo raštai liaudžiai nesupran­
tami.

Supopuliarizuokite laikraštį, 
kiek galima, permatykite liaudies 
pobodžius, o tuomet laikraštis gy­
vuos ir D3SDB. bujos.

Šitą straipsnelį rašau, išreikšda­
mas savo nuomonę ir pataisyda­
mas klaidą pačių 
vis nemanydamas 
gaulioti draugus.

1 Trupiniai iš Suvienytu Valstijų
istorijos.

Perorganizavimo laikotarpis.

draugų, bet su­
keisti bei už-

K Jdkilys.

Kaip atsiekt gerbūvi.
Ir lietuvių spauda šaukia žmo- ] 

nes ant farmų. Bet su mažu ka­
pitalu negausi apsimokančios far- ' 
mos. Ant pigios farmukes skur 
du. Socijalistas rašytojas Morris 
Kaplan sako, kad nemažiau kaip 
$10,000 reikia, kad nusipirkt far- 
mą, kuri duotų gerą gyvenimą.

.Jis žino iš patyrimo. Tam tyčia 
važinėjo po vakarinę dalį Suv.

• Valstijų ir po Kanadą. Kaplan 
praneša, kad^visur beturčiui sun­
ku. Bedarbiui darbininkui jis ne­
velija jieŠkot išganymo ant farmų 
ar kur kitur, rytuose, vakaruose, 
žiemiuose ar pietuose. Nesą visur 
tas-pat. Ką jis pataria—tai pasi- 
likt ant vietos ir <kelt tokią pek-. 
Ją, kokią pajiegi: žadint darbinin­
kuose nęužsigfįnėdinimą iš jų pa- 

„ dėj imo. Juk u/augybė neužsiganė- 
dihusių, daugybe Kg^lrbių." Dar 
bininkas reto* kurį ią išdirba 12 
men., beveik k as m < jam reikia

L but;P!O kelis mėnesiui.be darbo. 
^Kiekviena nauja bei patobulinta 

mašina atima daugeliui darbinin­
kų darbą. Ig kiekvienos naujos 
bei patobulintos mašinos turi nau­
dą vieni tik dirbtuvių savininkai. 
Kasmet vis naujos pramonės pa­
virsta į t rustus. IŠ čia taipgi tūk­
stančiai darbininkų lieka be dar­
bo.

Šiame surėdyme darbo savinin­
ku yra kapitalistas. Jei jis nori, 
tai duoda darbą, o jei ne, tai ne. 
Darbininkams nėra jokios vilties, 
jokio išganymo jokiame kitame 
daikte, kaip tik socijalizme. Tik­
tai socijalizmo laike patįs darbi­
ninkai bus savo darbų savininkais.

Alginis vergas turi palikt ponu 
išdirbystes ir pramonijos įrankių. 
Mat, kas turi įrankius, tas turi ir 
darbus. Socijalistų partija—tai 
vienatinė partija, kuri ketina pa­
daryt ir padarys kiekvieną darbi­
ninką jojo darbo savininku. Ka­
da draugija taps savininke darbą 
įrankių ir gamtinių turtų, tai bus 
apginta kiekvieno žmogaus liuosy- 
bė ir gyvenimo teisė; kiekvienas 
turės lygią progą visame plačiame 
politiškame, draugijiniame ir eko­
nominiame gyvenime.

Jei nori būti savo darbo savi­
ninku, jeigu nori, kad ir visi dar­
bininkai butų savo darbų savinin­
kais, tai prisidėk prie Socijalistų 
-partijos. O jus, Soc. partijos na­
riai, kelkite triukšmą prieš netei­
singą surėdymą, sukeikite kitus 
darbininkus prieš jį, prirašykite 
kuo-daugiausią naujų kovotojų už 
socijalizmo idėją,—tai mums neilg 
trukus visiems užžibės gerbūvis.

I J. Dar jalas.

Tikrai didi žmonės vargu kada 
bebuvo dasiekę augštų politišką 
vietų. Jie ant tiek esti aplenkę 
savo laiko žmonių didžiumą, kad 
žmonės' jų kaip reikia neapipre- 
kiuoja. Tik vėlesnėsios gentkar- 
tėsjuos tesupranta. Ch.D.W‘

1876 m. rinkimai ir pabaiga peror- ( 
ffanizavimo laikotarpio.

Prisiartinant rinkimams, re- . 
publikonai savo konvencijoje , 
Cincinnati, O., nominavo R. 
Hayes. Kairysis sparnas iki 
paskutiniam laikėsi prie J. Blai­
ne, kuris buvo taip vadinamas 
<tikrasis republikonas>, t.y. di­
džiųjų kapitalistų draugas ir 
Pietinių valstijų priešas. Bet 
reakcijoniškasis sparnas ėmė 
viršų ir Blaine‘ui stokavo 28 
balsų, idant gauti nominaciją. 
Demokratai susirinko St. Louis, 
Mo., ir nominavo progresistą 
reformatorių S. J. Tilden, kuris, 
būdamas New Yorko guberna­
torium, apvalė tą valstiją nuo 
visokių nešvarių politikierių, 
kurie milijonus žmonių sumokė­
tų pinigų išeikvojo ar prisisavi­
no sau.

Rinkimuose da apart didžių­
jų dalyvavo tiįs mažesnės par­
tijos: <Greenbackers> arba Ne- 
prigulmingoji šalies partija, ša­
lininkė valdžios pigių pinigų; 
jos kandidatu buvo garsusis P. 
Gooper;Prohibicijonistų,ir kraš­
tutiniai patrijotiškoji partija,va­
dinama Amerikoniškąją.

Po rinkimų pasirodė, kad re- 
publikonų kandidatas R Hayes 
gavo 4,033,950 balsus ir 165 
atstovus į Rinkikų kolegiją; 
demokratų kandidatas, S. Til­
den 4,284,885 ir 184 atstovus į 
tą Kolegiją, o 20 atstovų vietos 
kolegijoj buvo disputojamos,ne­
pasidalinamos. Kadangi nei 
S. V. konstitucijoje nei įstaty­
muose niekur nebuvo pasakyta, 
kaip išrišti tokius disputus, ir 
kadangi prezidento išrinkimui 
reikalinga 185 rinkikų balsai, 
tai Kongresas sumanė įsteigti 
tuomlaikiną Rinkikų Komisiją, 
kuri nuspręs, kurie iš disputuo­
jamų atstovų turi tiesą būti rin­
kikais. K-ja turėjo susidėti iš 
penkių senatorių, penkių atsto­
vų ir penkių Augščiausipjo Teis 
mo narių. 1 Senatas, kur didžiu 
ma buvo republikonai, išrinko 
tris republikonus ir du demok­
ratu; Atstovų Butas, kur di­
džiuma buvo demokratų, išrin­
ko tris demokratus ir du repub- 
likonu; Kongresas bendrai pa­
skyrė du demokratu ir du re- 
publikonu Augščiausioįo Teis­
mo teisėjus; tie teisėjai pasisky­
rė patįs penktą teisėją republi- 
koną. Sulyg įsigyvenusių įpro­
čių į Augščiausiąjį Teismą žiū­
rima, kaipo į šventai teisingą ir 
«bepartivišką» įstaigą. Bet kuo­
met prisiėjo spręsti, kuris iš 
dviejų disputuojamų delegatų 
turi tiesą būti Rinkikų Kolegi­
joje, tai ta komisija visada 8 
balsais prieš 7 balsavo, kad re- 
publikonas teisingai išrinktas, 
nežiūrint, kad ir geriausi ir aiš­
kiausi faktai priešingai liudytų, 
čia, žinoma, republikonai gavo 
185 balsus, o demokratai, turėjo 
užsiganėdinti su savo 184 tei­
singai išrinktais atstovais. Rin­
kikų Kolegija prezidentu išrin­
ko ' republikonų kandidatą R 
Hayes. x

Vėliaus tik paaiškėjo neku­
riu politikierių užkulisiniai (už- 
sceniniai) darbai, kuomet svar- 
biausiejie tų rinkimų politikie­
riai jau buvo pasimirę.' Mat, 
kuomet po rinkimų rudenį pa­
sirodė, kad Tilden turi 184 at­
stovus teisingai išrinktus ir 250, 
295 balsų daugiau, negu jo 
lėnktyniuotojus, tuomet Pieti­

riejie visai nesirūpino vergijos 
panaikinimu, pakol jie nejautė 
pavojų nuo pietinių plantatorių; 
kada jie sakėsi, kad norį panai­
kinti vergiją, tai tą darė tik ap­
ėmimui akių, kad žmonės eitų 
ant karės lauko. Bet kaip tik 
Siauriniai beturčiai sulaužė plan­

nėse valstijose gimė upas ir vėl 
sukilt prieš Suv. Valst. jei ir 
dabar republikonai užsimanytų 
praves prezidentu savo kandi­
datą. Kad prie tokio žingsnio 
demokratų šalininkai bus pri-? 
versti, da labiau atrodė, kuomet 
ton komisijon papuolė didžiu­
ma republikonų. Bet kad iŠ- tatorių galę, taip greit šiauri- 
vengti demokratų pasikėsinimo, 
tai republikonų kandidatas R. 
Hayes slaptai įžymesniems de­
mokratų vadovams prižadėjo, 
kad, kaip tik jis užims prezi­
dento vietą, tai atšauks S.' V. 
kariumenę iš Pietinių valstijų, 
mat, kariumenė neduodavo 
plantatoriams varžyt negrų; Tas 
suokalbis plantatorius padarė do ''tik baltiejie. Į negrus 
<patrijotiškais» ir jie nusileido, žiūrima, kaip į žemesnius su- 
Išanksto žinojo, kad Hayes busltvėrimus. Jiems yra atskiri 
jų tarnu. t. vagonai ant gelžkelių, atskiros

Taip ir atsitiko. Kaip tik mokyklos; jų mokytojams ap- 
R Hayes tapo prezidentu, tuoj mokama kaip kur penkis sykius 

1 jis ir atšaukė kariumenę iš Pie- mažiau, negu baltųjų vaikų 
tinių valstijų. Plantatoriai /tuo- 
jaus pradėjo savo valstijų kon? 
stitucijų pataisymais atiminėti 
negrams balsavimo teises., Pa­
prasčiausiu balsavimo 1 atėmi-

eliai kapitalistai paliovė rupin- 
ties negrų gerbūviu ir paliko 
juos ant pietinių plantatorių 
valios, kaip ir pirm Civiliško­
sios karės. *

Nekuriose Pietinėse valstijo 
se negrų gyventojų da ir šian­
dien yra daugiau, negu baltųjų. 
Vienok visus viešus dalykus re

mokytojams. Negrai linčuoja- 
mi(govėdos nubaudžiami mirčia) 
už menkiausius prasikaltimus. 
Jų darbas paprastai daug pi­
giau apmokama, negu baltu­

mo budu buvo Skaitymo įstaty- jų. Prie tokių aplinkybių 
mas, kuris reikalavo, kad kiek- sunku ir naujai idėjai įsispraū- 
vienas balsuotojas mokėtų aiš­
kiai perskaityti by kokį paragra­
fą S.V. ir savo valstijos konsti­
tucijų ir išaiškinti t jį. Spren­
dėju apie skaitymo teisingumą 
turi but balsuotojų užrašyme 
raštininkas, ir jo nuosprėndii 
yra galutinas. Kitais žodžiais, 
tose valstijose dalykai šiaip sto­
vėjo— ateina negras, kad ir pro­
fesorius, skaito šimtą sykių ge­
riau, negu tas raštininkas,^ku­
riuo paprastai yra baltasis,, vie­
nok pastarasis pasakys, kad tai 
tas negras nemoka atsakančiai 
skaityti ir pertai negali balsuo­
ti. Teisybės tas negras^ nfrkur 
.ru-golL jiežktftfT“*118B 
įstatymai pasako, kad to^įp 
ninko nuosprendis yrą ginti­
nas. Bet ateina pas tą-patį 
raštininką baltasis, tai kad jis 
ir visai nemoka skaityti, rašti­
ninkas vistiek jį randa tinkan­
čiu balsuot.

Kitas būdas, kuriuo negrams 
atimama balsavimo teisė Pietį; 
nėse valstijose,—tai reikalavi­
mas gana didelio tam turto? 
Bet turto apiprekiavimas labai 
retai arba visai nepanaudoja?- 
mas linkui baltųjų balsuotojų 
Paskui vėl nekuriose Pietinių 
valstijų konstitucijose yra pa­
ragrafas, kur pasakoma, kad to-l 
je valstijoje balsuoti tegali tiė,j 
kurių tėvų tėvas balsavo. Tas 
paragrafas atima visiems tų val­
stijų negrams balsavimo teisę, 
nes visiems žinoma, kad kiek­
vieno suaugusio pietinio negro* 
tėvo tėvasxbuvo da vergas ir ne-J 
turėjo jokių civilišku teisių,; o 
apie pilietiškas teises ir balsavi­
mą jau nėra ko nei kalbėti. 

Jei da kuris negras išdrįso, 
pasipriešinti tiems neteisingiems 
įstatymams ir sumanė panaudo­
ti jam N15-tu S. V. konstituoiM 
jos pataisymu suteiktas teises, 
ir balsuoti, tai baltiejie jį 
mušė, degino ir t.p. Hayes ad- 
-ministracija visą tą matė, bet, 
nieko nesakė. Taip da iki šiai 
dienai negrai Pietinėse valstijo­
se neturi balsavimo teisių. Vis­
gi mokyklų istorijose ir kaiš- 
tiejie patrijotai nesigėdi sakyti, 
kad ~ kraujas buvo liejamas 
Civiliškoje karėje išliuosavimui 
negrų. Jie visai nemato, kad 
ta karė buvo vedama išrišimui 
klausimo, kas turi S. V. viešpa- , 
tauti—pietiniai plantatoriai ar i 
šiauriniai kapitalistai. Pasta- ,

sti tarpe negrų, kurie ir protiš­
kai yra užmušti. Bet jei pa­
vyks nors kiek juose uždegti 
naujos gadynės dvasią, tai ne­
tolimoje ateityje gali užsiliep­
snoti tose valstijose baisi revo­
liucija, kurios vulkanas jau nuo 
seniai verda tik po žeme.

L. F. & M.F.

GYVENIMO MOKYKLA.

KORESPONDENCIJOS.

Darbininkas ant žemės jau­
čiasi, it pagautas paukštis klėt- 
koj. Paukštis*išpradžių nerim­
sta, blaškosi į visas puses, norė­
damas ištrūkt, bet pagalios nu- 
rimsta ir apsipranta, taip kad,

c tŠu&įf-

aisvę, nenori apleisti savo kalė- 
jimo^.,X3

Daug darbininkų taipgi ai­
manuoja ant savo likimo, peikia 
ir net keikia dabartinį surėdy­
mą, bet prie socijalizmo nesis­
kubina žengti. Nors nekurie 
draugai ir pamatė atsidarančias 
dureles prie laisvo gyvenimo 
-sccijalizmo, vienok nedrąsiai 
lenda lauk iš kapitalizmo kalė­
jimo, rodos,.apgailestauja jį pa 
likti. x Bet dauguma sccijalistų, 
gatavų apleist kapitalizmo ka­
lėjimą, da nenori patįs atidaryt 
duris tikėjimiškų prietarų kalė­
jimo. Dauguma socijalistų ma­
no, kad,įvykus socijalizmui, bus 
vieta ir tikėjimui, kaipo priva­
tiniam žmogaus dalykui: kas 
norės, galės poteriauti ir val­
gyti sakramentų kuo-daugiau- 
siai, bet jeigu tiktai pildys ir so- 
cijalistiekas užduotis, tai bus 
geru socijalistų. Gal tas butų 
ir gerai, jeigu tik butų galima. 
Juk tikėjimas ne koks tai če- 
verykas ar koks kitas rakandas, 
kad vieną valandą galėtum pa­
vartoti, o kitą padėti į Salį. Ti­
kėjimas liepia rūpintis daugiau­
sia dangiškais daiktais, o so- 
cijalizmas žemiškais. Kaip tat 
juodu sutaikysite)

Socijalizmas veda minią prie 
šviesybės, o tikėjimas palaiko 
tamsybę. Tai kaip gi galės už­
kąst jis tamsybių naktį, kuomet 
užtekės šviesybės saulutė. So­
cijalizmo mokslas ir evoliucijos 
bėgis parodys žmonėms, kas tei­
sybė, o kas melas. Todėl, ku­
rie jau prisartinote prie soc \ 
mokslo vartų, nekrupčiokite ir 1 
nesidairykite, it. tas paukštis 
klėtkoj, nes, kaip jus nesibijo- } 
tumėte, o prietarai turės išnykt, ,

Žilvitis.

Lawrence, Mass.
1 

Rugpjūčio 2 buvo sušauktas , 
lietuvių skyriaus I.W.W. unijos j 
specijališkas susirinkimas, kurio j 
tikslas buvo sušelpti New Bedfor- ■ 
do straikerius. Drg. JS. mid tas 
pasakė ilgą prakalbą, nurodyda­
mas vargingą New Bedfordo strai- 
kerių padėjimą. Žmonės buvo 
taip sugraudinti, kad, nežiūrėdami 
ant to, jog patįs da neseniai po 
taip sunkios kovos, kiek kas galė- . 
dams aukavo. Perėjus kelioms 
merginoms per svetainę surinkta 
aukų $43.83. Iš tų pinigų apmo­
kėta už plakatus 2.15 ir pers, lėšų 
18c.- Pasiųsta .41.40.

Lawrence’o straikui prisiųstų 
p. A.Ramanausko adresu aukų bu­
vo likę 107.33. Taigi buvo nutar­
ta ir tuos visus paaukauti New 
Bedfordo straikeriams. IŠ tų pi­
nigų p. Ramanauskas pasiėmė sau 
17.00, t.y. už knygutę užrašymui 
aukų 2.00 ir už priėmimą aukų 
15.00. Taigi atėmus visus iškaš- 
čius teliko 90.15, kurie ir pasiųsta 
sekančiu adresu: R.Parkinson, 45 
Delane St., New Bedford, Mass.

Nekurie da renka smulkesnes 
aukas. . S. J. Večkys.

’ • Waterbury, Conn.
4 rugp. atsibuvo socijalistų 

tarptautiškas mass-mitingas Polis 
. teatre, kad užprotestuoti prieš 
i Mass, valdininkus, kurie nekaltai 

laiko kalėjime darbininkų vadovus 
Ettorą ir Giovannitti. Pirmiausia 
pagriežė orkestrą, potam buvo pra­
kalbos angliškai, itališkai ir lietu-

* viškai. Drg. J.S. Pruselaitis kal­
bėjo lietuviškai. Visų kalbos bu­
vo gana karštos; kalbėjo riurodi- 
nedarni, dėlko juodu kalėjime lai 
ko ir kodėl juodu pavojingi kapi­
talistams. Priimta rezoliucija už

. Ettorą ir Giovannitti. Laike jos 

. skaitymo publika visą laiką stovė­
jo. Buvo renkamos ir aukos bylos 
varymui. Publikos dalyvavo keli 
šimtai.

28 liepos atsibuvo anglų soči- 
, jalistų piknikas. Kalbėtojas ^uvo 
į iš Clavela“^1, Ohio, drg. Wm. Bes- 
. semer; lietuvių dalyvavo trįs de- 
' sėtkai. Tą pačią dieną sumanymu 

34 kuopos įvyko 10 draugysčių su­
sirinkimas.- Nors, ir daugiau ^ran­
dasi draugysčių, bet, nežinia dėl 
kokių priežasčių, nedalyvavo. To

■ susirinkimo tikslu buvo išvien pa- 
i rengti protestą prieš Eooto billių. 
j Delegatų buvo visokių, net tokių, 
, kurie nežinojo,,ko atėjo ir prieš ką
■ protestuoti. Drg. J.S. Pruselaitis 

trumpai paaiškino nežinantiems, 
prieš ką rengiama protestas.

D.L.K. Gedimino draugystės 
> vienas delegatas kėlė betvarkę;
* jam atimta balsas, nes gyrė Rooto 
; billių. Buvo įnešta, kad sykiu už- 
. protestuot ir už Ettorą ir Giovan­

nitti. Vienas Lietuvos Brolių dr- 
tės delegatas išvadino Ettorą ir 
Giovannitti peštukais; sako, važi­
nėja ir ramius žmones buntavoja. 
Neminėsiu tųdviejų «didvyrių» pa­
vardžių, nes butų jiems tik garbės 
suteikimas, ir jie jaustųsi, kad ir 
apie juos kas žino. Liet. Brolių 
draugystės delegatas pasakė, ko­
dėl, girdi, nereikia protestuoti 
prieš dr. J.Basanavičių, kad tas 
teisingai veikė.

Tai pažiūrėkite, Lietuvos Bro 
lių ir D.L.K.Gedimino draugystės, 
kokių jųsų tarpe yra veidmainių. 
Jus n u tarė t sykiu su visomis drau­
gystėmis protestuoti prieš tą billių, 
o jųsų pasiuntiniai visomis ketu­
riomis rėmė billių. Gėda tokioms 
progresivlškoms draugystėms lai­
kyti savo tarpe tokius žmones, 
kurie yra priešingi visam darbi­
ninkiškam judėjimui. Tuodu pa­
siuntiniu trokšta, kad politiškus 
prasikaltėlius galima ’butų atgal 
išgabent į budelio Mikės nagus, 
juodu trokšta mirties Ettorui ir 
Giovannitti.

Susirinkimas nieko naujo ne­
nutarė. Kitas panašus f susirinki­
mas atsibus 25 rugp.. Tada galu 
tinai nutars, ką daryti. Butų ge- 
rai,x kad draugystės parkviestų ge­
rą kalbėtoją, kad tas nuosekliai 
nurodytų netikumą Rooto billiaus 
ir prikalbėtų užstoti už Ettorą ir ■;

Giovannitti. Kitų šalių darbiniu- 
kai stoja už juodu, kodėl gi mums 
neužstoti!

34 kp. choras jau sukruto mo- 
kintis dainuoti. Jo mokytojom 
yra drg. J.S. Pruselaitis. Neseniai 
buvo su prakalbomis socijalistas 
kandidatas i gubernat^rjus, drg. jg 
Beardsley iš Shelton.

PI. MotieČiva.

Pen Argyl, Pa.
Du paskirti draugai iš 42 LSS. 

kuopos, Easton, Pa., F.Laurinaitis 
ir J.Katinis lankėsi Pen Argylyj, į| 
Pa,, varymui propagandos tarp čio- ‘JS 
nykščių darbininkų: rusų, lenkų 
ir lietuvių. Tarp jų paskleidė pu­
sėtiną pluoštą literatūros, daugiau- 
šia socij alls tiško turinio.

Čia mųsų broliai dirba prie 
išėmimo ir skaldymo «dleitų». Dar- įy 
baš baisią! pavojingas. Sužeidimai 
labai tankus ir be jokio atlygini­
mo sužeistiems. Kurie truputį il­
giau dirba, tai kelis sykius yra bu- 

1 vę sužeisti. Matėme ir tokių, ku- 
‘ rie negali dirbti: rankos nukapo- 

tos. Nors jaunuomenė čia ir mė­
gina apsibut, bet neilgam — tuoj. 
apleidžia tas juodas (gilias mirtin­
gas akmenų duobes. Nesant jau- 
nuomenės, nėra nei jokio bruzdėji­
mo tarp darbininkų. Gyvenimas 
tų darbininkų purvinas: gyveną, 
kaip jie vadina «šandėse», kuriose 
nėra nei jokių s’tubai tinkamų pa- 
gražinimų. Darbininkui nevalia 
nei jokį daiktą nusipirkt iš pašalins 
nės krautuvės: viską turi imt iš 
kompanijos krautuvės.

Mums pasakojo, kaip neseniai J 
vieną darbininką išvarė iš darbo. -* 
Darbininkas atėjo į darbą, apsia- | 
vęs naujomis kelinėmis. Bosas j 
sužinojo, kad kelinės buvo pirktos g 
iš kitos krautuvės ir už tai žmoge 
lį išvarė iš darbo: girdi, kur keli­
nes perki, eik ten ir darbą gaut. 
Kitose krautuvėse viskas po biskį 
pigiau, negu kompanijos krautu? | 
vėje.

Central Brooklyn, N.Y. .
Rugpjūčio 8 d. LSŠ. 83 kuo- j 

pos rūpesčiu tapo surengtos pra-: 
kalbos ant gatvės. Kalbėtojum 
buvo drg.. >Ę. J.Bągočius.

Jis aiškino apie netikumą ka­
pitalistiškos systemos, ir buduip 
kuriais darbininkai gali ją pakeis­
ti socijalizmo-. Taipgi plačiai iš­
aiškino, kuo socijalizmas yra ir 
kuo nėra.

Tarp kitko drg. Bagočius pa­
sakė: «Socijalizmas nėra toks, kaip 
jums jį perstata kunigai bažnyčio­
je; jie nupiešia ‘socijalizmą taip1 į 
juodai, kaip tik gali, prideda de- . i 
vynias poras ragų, tris ekstra <ift «| 
degas ir, rodydami jį proto mažu-^į 
čiams, šaukia: -ažiurėkit bau-bau, ^ 
bėgkit, bėgkitlv

. Klausytojų prisirinko apie?-; 
500. Kalbėtojas puikiai atliko sa1;’;^ 
vo užduotį, nors tai jau buvo 49 
prakalba nuo jo išvažiavimo iš 
Eįostono.

Drg. Bagočius mųsų Central 
Brooklyne da pirmą sykį kalbėjo, 
todėl ir klausytojų prisirinko tiek «■ 
daug. Literatūros parduota apie 
už $7, aukų surinkta lėšų apden-. 
gimui $3.75.

Ant rytojaus drg. B. kalbėjo*, 
19 kp. parengtose prakalbose. Čia/‘.-J 
taipgi kalbėjo ir drg. J.Šukys.

Abelit.

Great Neck, N.Y.
, Great Necko 168 LSS. kuopa 
nelabai kaip gyvuoja. Susirenka.^ 
ant mitingo. vos keli draugai, po £ 
25c užsimoka, ir atliktas kriukis J 
—kuo-greičiausiai'skubina susirin- | 
kimą apleist. Kad ir ateina keli 
nariai, .tai .tuoj griebias lošt «pin- 
oklį».

11 rugpjūčio 168 kuopa paren- į 
gė prakalbas. Kalbėjo drg. Bago- 
čius. Kuopos buvoi pagarsinta, -J 
kad nuo 1 vai. po pietų prasidės 
prakalbos. Bet laiku atėjo vos || 
penkiolika karštų katalikų, o iš ' | 
kuopos beveik nei vieno nebuvo. 
Už tai kuopai didelė gėda. Bet 'J 
drg. Bagočius neatsisakė nei tai 
mažai saujalei kalbėt. Visiemš jo 
kalba patiko, net karšti katalikai 
džiaugėsi. F.M. Sbo.

\ Stoughton, Mass.
Rugpjūčio 11 d. vietinė 

86 kp. surengė prakalbas.
LSS.
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bėjo drg. L.Pruseika, dviejose te­
mose. Pirmoj temoj jis pasąkojo 
apie «vargingą slaptą organizaciją 
plrmiaus ir dabar Lietuvoj*. An­
troj temoj kalbėjo apie šios šalies 
gerovę, kuri pavirto į skurdą, ir 
ragino prisiriŠt prie šios šalies dir 
vos, tapt piliečiais, kad rinkimuo­
se balsuot už socijalistų kandida­
tus. Paragino aukuot Ettorui ir 
Gibvannitti. Išviso suaukuota $6.

J.Fisenka.

Laiškai j redakciją.
Į Gerbiama Redakcija:—
Į Malonėkite paaiškint šiuos 
klausimus. ,

1. Vienas vietinis Chicagos so- 
Į cijalistas kalbėtojas pasakė:

«Męs socijalizmo nesulauksi* 
J me, to ir tikėtis negalime, nors 
l socijalizmas yra išsiplėtęs plačiai; 
i tik vienoj Chicagoj priskaitoma 
f apie 10,000. Su v. Valstijose yra
t 90,000,000 gyventojų, Ir kad net 
į visi butų socijalistai, tai da ir tai 

negalėtume socijalizmo įvykdyt 
t Suv. Valstijose. Tik tada įvyks 
r socijalizmas, kada visi žmonės ant 
I viso žemės kamuolio bus socijalis­

tai. Taigi mums apie socijalizmą 
nėra ką nei svajot, tiktai ateinan

I čią gentkartę turim išauklėt toj 
į dvasioje

Ar toks pasakymas nedemo­
ralizuoja nesusipratusią liaudį! ir 
ar negalima butų įvykdyt socijali- 

‘ zmą Suv. Valstijose, jei jos turėtų 
į 90,000,000 socijalistų!

2. Kiek moteris turėtų mokėt 
į mėn. duoklių, jeigu jos vyras pri- 
’ klauso prie kuopos ir užsimoka 
į 25c, o moteris prisirašydama ne­
reikalauja jokio laikraščio!

[, 3. Ar gali narys prigulėti tik 
I prie kuopos, užsimokėdamas 5c į 

kuopos iždą, ir kokias jis turi tie­
sas kuopoj!

A.R ipkevičia. » 
ATSAKYMAI.

p, 1. Jeigu Suv. Valstijose butų 
j 90,000,000 socijalistų, tai tikrai 
galima butų įvykdyt jose socijaliz- 

: mą, Tam nereikia, kad visi žemės 
i gyventojai butų socijalistai. Už- 
I tektų daug mažiau negu 90,000,000 
lįkūrimui socijalizmo šioj šalyj. 
(Kalbėtojas tokiais nepamatuotais 
r išvadžiojimais ištikro demoralizuo- 
f ja liaudį. Bet sulyg laiko, kada 
Į įvyks socijalizmas, tai negalima 
į nieko tikro nuspręsti,'— gal jo su­
lauks dabartiniai jauni žmonės, o 

Į gal ir ne.
2. Turi ir moteris pilnai užsi- 

| mokėt mėnesines duokles, jei nori
turėt Sąjungos nario teises, ar ji 

• imtų Kovą ar ne.
3. Toks narys turi kuopos rei­

kaluose tik patariamąjį balsą.

Gerb. Redakcija:—
Męs su draugais susiginčijome, 

kada dabartinis Rusijos caras ka­
rūnavosi, 1895 ar 1896 metais. 
Meldžiu atsakyt.

K.G rabauskas.
ATSAKYMAS. 1895 m.

AUKOS.
Kankiniams.

Chicago, Ill. čia prisiunčia 
money order ant $5.27, kurie buvo 
surinkti per šeimynišką vąkarą, 
parengtą <Ratos» ir LSS. 81 kuo­
pos chorų 11 rugp. Pinigai ski­
riami politiškiems kankiniams.

J. U k t v e r I s.
Aukos gautos ir perduotos.

Adn\r-ja.

ė LSS.
Kal­

III Raj. grąžina už tikėtus.
’ . LŠS. III Raj. komitetas savo 
posėdyj 28 liepos nutarė sugrąžin- 

Į ti pusę pinigų už tikėtus tiems, 
I kurie turi pirkę juos 21-mos liepos 
'Pittebargho apielinkės socijalistų 
į piknikui. Nors ne socijalistų kal­
stė, kad toj dienoj lijo, ir nebuvo 
’ galima gerai pasilinksminti, vienok 
po 50c bus sugrąžinta/ iki 15, rug­
sėjo 1912m. Vėliaus nebus grąži­
nama. Kreipkitės prie tų-pačių 
tikėtų pardayėj ų. Likusiejie pini­
gai lieka pikniko lėšų padengimui.

III Rajono sekretorius
J. Brazauskas,

KOVA
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UŽPELKIS.

peties,

O su ja

Kazelį

A.Ž-tas.

Dabar 
Paskiau

nusvi- 
, o čia

Kazelis.
Pagal F.Pogodiną.

Kazelis jų irgi ne- 
Asilai tokie! 

— tuo 
Tiesiog

Mama ilgai nepareina... Kazeliui ilgu.
Gulėti ant žemos ir siauros lovelės, kur jis 

miega su mama, seniai nusibodo. Bet Kazelis ne­
sikelia — biskutį baugu vienam, nors ir prisipa­
žinti sarmata...

Kuomet mama išėjo, buvo taip linksma ir gra­
žu ant oro5 Labai norėjosi verkti ir atsisveikinti 
su ja.

Gal netikėtai butų paėmusi su savim! Kaze­
lis supranta, — šiandien negalima.

Tiktai palydėjo iki vartų Ir pastovėjo biskį. 
Matė karvelius: stori, apskriti. Vaikščioja ir 
lesa žirnius. Ir neužspringsta... Nekurie biskį 
užspringsta, paskiau nieko — vėl lesa. O žvirb­
liai aplinkui! Juokingi. Visai tokie, kaip ant 
rinkos. Tokie du puškučiai! Šokinėja... juokia­
si... Mylimi vaikučiai. Marelė irgi... —Marele, 
kur tu! — pašnibždomis šaukia Kazelis.

Kambaryj temsta ir tylu. 1
Kazeliui darosi baugu. Jis labiau užsikloja 

kaldra ir įspaudžia galvą į priegalvį. Norisi 
aut gatvės prie liampinių žvaigždžių. Bet gali at­
eiti (draugai*. Ir paskiau... jis gerai žino, kur 
maža jo sesutė. Ji numirė da vasarą, kuomet pra­
dėjo pardavinėti višnias. Ją išnešė iš namų, bet 
Kazelis nematė kur — buvo svečiuose, 
geriau buvo.

Oc, butų nenumirusi, žaistų sykiu. 
Kazelis jau seniai nei su kuo nežaidžia, 
ją butų paguldęs ir ilgai dudukavęs, kaip visada:

A du-du, a du-du...
Snaudžia varna ir da du...

Ir kam ji tą padarė! O dabar, ot, kalba, ią 
balti kirminai suėdė. Tata prsakė:

«Geriau, kad numirė! Atsilsės ten*. O pats 
verkė, ir mama ir kiti draugai verkė. Da mat! 
Labai (geriau*, kad kirminai suėdė! Ir kaip gali 
atsilsėti, jei kirminai sugraužė į kąsnelius, ir ji 
jau viduriukuose jų?

Sarmata visoko klausinėti, reikia pačiam da- 
siprotėti. Kazelis daug galvoja ir nesupranta — 

. kaip atsilsės.
Mama tankiai verkia, kuomet pažiūri į Mare­

lės paveikslą: (Nėra daugiau mųsų mergelės*. O 
gal jie tik nežino, Marelė ims ir pabėgs iš kalėjimo 
kirminų... Kaip tas augštas, mėlinas... naujas 
draugas. Atilsėjo kalėjime ir parvažiavo prie 
svetimų žmonių...

Kad bent kas-nors greičiau pareitų... Už­
žiebs liampą, susės arbatos gerti ir pasakoti apie 
savo darbus. Tata^paims7t^^ rai|rini, suvynios i 
žipouą, prispaus prie krutinės ir ims bovyti, kaip 
mažą vaiką. Kazelis užtat niekuomet ant tatos 
nepyksta. Lai sari pažaidžia! O mamą taip gra­
žiai kai b**.*... JJ n v
tuomet norisi juoktis Ir mosikuoti, kaip ji, ranka...*

Gera mama... Ir tata... Su jais geriau, ^kuo­
met jie namie. Bei ir kuomet svetimi draugai at­
eina, irgi nebloga. Tik ginčijasi labai daug ir ko­
mitetai gauna vėjo. Klausykis ir pasakyti jiems 
negalima. Taip nemalonu! Ir kaip jie nesupran­
ta? O da (susipratę*.

Mama galvoja: Kazelis miega, o jis viską 
girdi. Kaip kada galima dažinoti daug ko žin- 
geidaus. Kalba apie kalėjimą, apie darbus, apie 
pabėgimą... Kolioja šnipus.
kenčia; tiesiog kantrybės neturi!
Jau nei ūsų negalima pas skutėjus skusti, 
jau sušnipinėja ir duoda žinią kam reikia, 
gyventi jau negalima!

O neperseniai susirinko daug žmonių, 
anksčiau paguldė. Greitai pataisė jam «savo kam­
barį*: apstatė lovą krėslais ir apdengė drobule. 
Jis užmigo; kuomet jų da mažai buvo, kalbėjo ty­
liai. Vėliau atsibudo — sunku kvėpuoti, akis 
graužia ir gerklėj kartu. Kazelis susiraukė: pri­
rūkė pilną kambarį!

Atsibudo, bet nesimaišė. Lai sau kalba ir 
ruko, visviena jis jau nemiega. (Savame kamba­
ryj* buvo labai juokinga ir žingeidu. Liampa per 
drobulę išrodė, kaip senas riebus mėnulis. O ant 
lubų slankiojo didvyrių galvos. Tai (jų* šešėliai, 
Kazelis žino; bet vjp dėlto buvo juokinga, kuomet 
didvyriai išdidžiai kloniojosi arba greitai mėtėsi 
viens ant kito.

Ot gulėjo ir klausės. Kalbėjo jie atsargiais 
balsais, panašiai, kaip vąsarą, miške, kuomet už 
krūmų sugavo šnipą. Netyčia išgirdo ir suprato. 
O jie sako: Plepėti niekam nevalia ir apie tą tar-. 
turn jie vieni težino... Suprato, kad Ir jis įmaišy- 
šy tas į tą darbą. Jis juk ne šnipas. Atsistojo lo­
voj: Draugai, duokit balsą! Aš viską girdėjau! 
Tata priėjo ir sako: Kazelis neišplepės. Didelis 
konspiratorius! — Veidas tatos toks tėviškas ir 
meilus... Kazelis ką-tik neapsiverkė, —jau aky­
se pasirodė ašaros ir jis greitai sušuko: Aš jų- 
siškis, aš neišduosi^! Ir krito į priegalvį.

O tata išmetė (Sienelę*, paėmė Kazelį ant ran­
kų su kaldra, nunešė prie stalo. Ten Kazelis ir 
užmigo, kaip lizdelyj, prisiglaudęs prie tatos.

O šią naktį kasžin kas ilgai jį bučiavo. O gal 
sapne pasirodė! Tas buna. Ir visą dieną nėra 
tatos. Jis tankiai taip ant ilgo išeina... Bet šian­
dien kas tai ilgu bėjo... O čia ir mama išėjo... 
Nieks neateina...

Tęsiasi, tęsiasi ta diena. Ilgiausia kokia!
Baladoja į duris. Mama parėjo.
— Paimk kerosįną, vaikeli... — sakoj!, ir 

pradeda nusirengti.

Kazelis pripila liampą kerosino. Mama paė­
mė ją ir pastatė ant komodos.

Kazelis atsisėdo ant krepšelįo pas duris. O 
mama ir nemato, koks jis nelaimingas... Nelaimin­
gas mažiulėlis.

1 — Tu ko nutilai, Kazeli! Eik Slan pas mane!,
Mamos balsas verkia, įĮ kas tai atsitiko.
— Mama, ar tave nuskriaudė kas!
Prieina prie jos ir padeda galvą ant 

kaip visuomet, kuomet nori,prisimeillntL
— Taip, vaikeli... labai.
Mama nuleido galvą ant rankos ir visa 

ro ant stalo kampo. 'Turbūt, labai nuvargo, 
da...

— Ir tave nuskriaudė, Kazeli...
Kazelis sugniaužia ir ištiesia pirštus.
— Jį suėmė... taip, mama!
Mama da žemiau nuleido galvą ir pradėjo ty­

liai ir vienodai svyruoti. Visuomet verkia, kada 
jį suima...

Kazelis tyliai šaukia. Mama pakelia sušla­
pusį nuo ašarų veidą. Kazelis apkabina jos kak­
lą ir petį. Jajn baugu: atims jlnuo mamos.

Kaip gerai būti prisiglaudus prie mamos... 
Bet mama vis da graudžiai verkia... Ką jai pa­
sakytų tata!... Kazelį tata tildydavo glostyda- 
imas. Ir jis pamažu supa mamos pečius, vos gir­
dint dainuodamas sau:

— Nutilk, mama, neverk... Nutilk mama. 
O ir jam ašaros tuojau išsiris. Ot jau jos kįla; 
praėjo gerklę, jau po akių, už blakstienų... Išsi­
ris ant viršaus ir bėgs per veidą./, tartum joms 
linksma taip bėgti. Kazelis suspaudžia dantimis 
storą, mamos skepetaitę ir prispaudžia smakrą prie 
jos peties.

— Neturi tiesos verkti! — šaukia «Kazelis- 
draugas* kitam, mažam Kazeliui.

Burnoj koktu nuo skepetaitės, bet dabar vis- 
viena. Akįs jau nieko nemato ir viętoj liampos 
supasi kasžin kas šviesus, kaip vanduo pelkėj 
prieš saulę.

— Mamyte, mama...
Mama tvirčiau prispaudžia jį.
— Kokie męs nelaimingi! — skundžiasi ji. — 

Tai vienas, tai kitas..., Tartum prakeikti! Nelai­
mingi męs su tavim, šuneli!! ..

į Kazelis pašoko, po nevalia nori pakreipti jos 
veidą link savęs. • •

— Ne, ne! Nereikia'tai p... Jį paleis, ir jis... 
O kuomet užaugsiu, irašj.

Kazelis negali daugiau išlaikyti ir verkia, pa 
silenkęs ant mamos kelių.

— O špykai visi kalėjime sėdės...
Galvoj tykiai skamba, ūžia. Tas malonu. Su- 

pa, kaip pririštą laivelį? Herai t^ip gidėtiT ^My^ ? 
Urnas mamos balsas dainuo a savo numylėtą dainą :

Miegoj, kdl jaunas, o

Jabar'ĮiSŽ W
galima... Supranta tąiTir mama. Ir iš dainos 
girdėti, kad nerymaūja/

— Mama! — balsiai Saukia jis.
5 — Na, kas tau!

«Kokia nusiminusi/... jam labai gaila mamos, 
bet jis aiškiai kalba: ; .

— Mama, jei mus paims — būtinai prisius 
prie tatos bylds! Ot pamatysi, kad prisius!

— Ką! — mama juokiasi. — Prisius, vaikeli, 
būtinai prisius — ir vėl linksmai juokiasi.

Kazelis to nesitikėjo, žiuri, paskiaus šypsosi.
— Ne, neprisius! ot ir neprisius!
Paskiau mama paleidžia jį ant aslos ir atsi­

kelia.
— Na, dabar prie darbo, Kazeli!
Mama paima popieras, Kazelis atidaro pečių.
— Gatava! Duok da, drauge, greitai! — pri 

sako jis, panašiai kaip tikras komitetčlkas. Ir ro 
dosi, kad tai pasaka.

Viskas pabaigta. Mama biskutį pataiso, 
kad nebūtų ženklo. Plauja rankas sau ir Kaze­
liui ir sėdasi gerti arbatos.

Geriant arbatą, mama pasakoja, kaip jie se­
niau gyveno ant kranto gražios jūrės. Mama va­
dina ją «miėlyna». Gerai jiems buvo! Ten daug 
apelsinų, vėžių čielos krūvos. Vanduo mėlynas ir 
žalias..: visokis... Ir aplinkui visokios gėlės... 
Visi vaikščioja linksmus, visiems šilta. Ot, kad 
dabar ten!... O gal to dabar nieko neliko. Ir 
nieks nežino. Juk tai senniai... .Kuomet danei 
Kazelio nebuvo su jais.

— Mama, o <draugai» su jumis jau buvo!
— Buvo, vaikeli, buvo, — šypsosi mama ir

* vis pasakoja, tartam kamuolys ritasi. Kaip kada 
nutįla ir ilgai žiuri į tamsų langą. Mislija. Bet

! Kazeliui dagi ir tas patinka.
i Kokia ji dabar graži! Gražesnė už vftus. Ti- 
‘ k ra sužavėtąja. Dabar ją myli Kazelis labiau už 

viską ant svieto. Ir nieks taip nemoka pasakoti, 
net nei tata.

Vieną sykį, ne (drangas*, bet taip sau žmogus 
atvažiavo ir pradėjo pasakoti apie jųrę, bet nieks 
neišėjo!

Nors visi visą vakarą klausės... Na, ir Kaze­
liui prisiėjo klausytis. Tas vis juokėsi, — o juo­
kingo nieko nebuvo: pasakojo apie kasžin kokius 
<mouus»; paskiau — kaip gaudė žuvį. Apie žuvių 
gaudymą buvo žingeidu, tik tas greitai nustojo ir 
vėl nesuprantamai plepėjo ir vis juokėsi. Kaze- , 
liui nepatinka, kuomet taip kas juokiasi. Nūs to- 
jo klausęs — ausis paskaudo. Kiti irgi juokėsi 
turbut, iš jo. Koks žioplas.

(Da bus.)

Policija pridengia 
paleistuvių ir kgzirninkų namus

* Specįjališkas policmanas Ja­
cobs buvo paskirtas susekt ir už- 
daryt paleistuvystės namus, ka- 
zirninkų urvas ir t. p. Bet jis 
tyliai apvaikščiojo daugumą tų 
vietų, paėmė nuo savininkų pi­
nigus ir paliko ramybėj. Iškra­
tė tik tuos namus, kurie nepri­
gulėjo nuo Mulleno, paleistu­
vystės namų ir gamblerių boso.

Vokietė nunuodijo savo vyra
Freda Trost, vokietė, nunuo­

dijo aršeniku savo vyrą, saliu- 
n>nką ant Germantown Ave. 
Jis buvo jos antrasis pats. De- 
tektivai sako, kad ji nunuodi­
jusi ir pirmąjį savo vyrą Hart- 
maną. Pirm ištekėjimo už Tros- 
to ji privertė jį padaryti testa­
mentą, kuris po savo mirčiai 
viską palieka pačiai. ,

Ir katalikai civilizuojasi.
Rugpjūčio 17 d. atsibuvo šv. 

Kazimiero parapijos piknikas. 
Diena buvo apsiniaukus, todėl 
ir žmonių buvo nedaug.

Bet kas akyviausia, tai tas, 
kad nebuvo muštynių ir nedrau­
dė dalinti socijalistams busian­
čio baliaus plakatus.

Mat, ir katalikai pradeda eiti 
civilizacijos keliu ir nesiskirti 
nuo žmonių. Taip ir reikia.

Liet L. Kliubas da pelnė.
Visados Lietuvių Laisvės 

Kliubas, rengdamas pikniką, sa­
vo narius leidžia dykai ir tam 
tikslui paskiria 150 dol. šįmet 
gi, turėjo deficito tik 125 dol., 
tokiu budu, turi pelno 25 dol.

Negydys dykai galinčius 
užsimokėt. T

Philadelphijos apskričio Dak- 
larų^Draugyatė paduos valstijos 
į8tetymdavystei jneėini4ž*lraJ 
butų baudžiami kalėjimu ar' pi- 
"niigiska bausme tie, kurie, turė­
dami iš ko užsimokėt daktarai, 
kreipsis į daktariškas įstaigas, 
gydančias biednus uždyką, kai­
po biedni, negalinti užsimo- 
kėt.

Mat, išeina daugybė daktarų,
I kurie neturi iš ko pragyvent, 
kuomet žmonės gydosi neapmo 
karnose įstaigose.

BALIUS IR TEATRAS.
bubatoj, 24 rugpjūčio atsi­

bus LSS. 1-mos kuopos balius 
ir teatras, ant South 4-tos 
gatvės. Bus sulošta labai juo­
kinga Žemaitės komedija (Apsi­
riko*.

Tai pirmas šio sezono balius 
Philadelphijoj. Taipgi bus ir 
skrajojanti krasa ir šokiai.

PRANEŠIMAS.
Męs verčiame ir manome iš­

leisti brošiūrėlę <Priešrinkimi- 
nės Debs’o prakalbos* (Campai­
gn Speech). Malonėkite kiti 
panašaus darbo nedirbti.

A. J. Karalius.

ATITAISAU KLAIDĄ.
N 33 (Kovos* mano kores­

pondencijoj is Waterbury’o pa­
sakyta: *Jievos rolę los atsižy­
mėjusi soprano dainininkė ir 
lošėjas, bet praleista pravardė 
— Petronė Pricevičiutė.

Igno Draugas.

VISU ŽINIAI.
Jau baigiama spaudinti rinki­

nys mano monologų, dialogų ir 
eilių. Todėl pranešu, kad ki­
ti išleistojai mano veikalėlius 
nerinktų ir neleistų.

? Su pagarba Senas Vincas,

Merg-straikis.
Tau, velny, gal nežinomi yra 

straikai, tai pasiskaityk bent 
kokį laikrašrį, ten rasi daug ap­
rašymų apie juos, y Bet aš tau 
pasakysiu apie vieną navatną 
merginų straiką prieš vaikinus. 
Klausykis.

Tu gal žinai, kad šie mėtai 
-prakilni metai — merginoms 
viskas valia daryti. Tat jos ir 
pasinaudoja ta proga — daro, 
kaip joms patinka. Vieną grą­
žų nedėldienį susirinko didelis 
cbunčius* merginų ir vaikinų— 
šnekasi, dainuoja, juokauja — 
diena šilta, gerai butų kur iš­
važiuoti į girią, bet vyrai, netu­
rėdami tiesos pirmutiniai užma­
nyti išvažiavimą, tyli. Laikas 
bėga — šilta, neramu. Vienas 
vaikinas neteko kantrybės, pir­
mutinis prabilo: Klausykit, ar 
važiuojate kas-nors į girią!

— Taip, — atsiliepė kasžin 
kas.

Tuom tarpu visos merginos 
subėgo krūvon ir kasžin ką 
šnibždėjosi. Eina pro- šaljrgat-' 
vekaris, vaikinai skatins jas, 
kad skubintų į gatvekaflį, 
-. — Męs..^yaž^-si.m 
sake viena. ' "

Vaikinai vieni sėdo į gatve- .. 
karį ir nuvažiavo girion.

— Tai matot, — prabilo vie­
nas, — šiandien merg-straikis. 
O kad jas kur! Daug geriau 
butų, kad ir jos čia butų.

— Et, brolau, boba iš ratų, 
ratams lengviau. Matysi, kaip 
jos bus dabar geros, norėdamos 
atgal prisigerinti.

Giria, tyras oras, uogos, mau­
dynė ir juokai — tai buvo tos 
dienos vienų vaikinų laiko pra­
leidimas. Ir smagu buvo.

Temstant parvažiavo ir namo, 
sutiko keliatą straikerkų. Nei 
vienas neprakalba į jas, užimti 
savo dienos įspūdžiais.

— Jonai, ar tu pyksti ant 
manęs! — tarė priėjusi nedrą­
siai viena.

— Su straikerka aš nenoriu 
kalbėti, visos turite ateiti ir 
perprašyti, kad ’ daugiau taip 
nedarysite. Kitaip bus riestai, 
— negausite vyro. Jus strai- 
kuojate, o męs padarysime boi­
kotą— visos liksite senmergėms.

— Klausyk, nebūk toks be­
širdis; aš daugiau taip nedary­
siu, aš pirmutinė sulaužau 
straiką ir klausysiu tave patari­
mų.

— Atsitrauk, nezurzėk kaip 
uodas; žinau gerai jųsų visų 
prisižadėjimus. Jus niekuomet 
atvirai nieko nepasakot. Neti­
kiu.

Tai matai, velnio vaike, kaip 
pas mus merginos su vaikinais 
kaip kada gyvena, bet juk tau 
rupi, kad įmonėms daryt ne­
smagumus, kad keiktų ir grie- 
šytų ir tau savo dūšią atiduotų.

Ta&uu.



SĄJUNGOS REIKALAI.
LSS. Sekretoriaus pranešimai.

183) 114 kuopos skundas 
.ant J. D. Taunio ir visi doku- , 
mentai tame klausime pasiųsta 
P. K-tui.

184) J. K. Giliaus skundas 
ant P. Sakatausko ir visi doku­
mentai tame klausime pasiųsta 
P. K-tui.

185) 22 kuopos skundas ant
J. Bučinsko ir S-gos Sekr. nuo­
monė iame 'dalyke pasiųsta P. 
K-Įui.

186) P, K-to užklausta apie
K. šeštoko ir T. Dundulio legi­
timacijas, nes prie sugrąžintų 
dokumentų nom. kandidatų į 
S-gos Kel. Org. legitimacijų 
nesirado.

187) (Kovos* Adm. praneši­
mas apie,P. Kovo vertimą (So- 
cijališkoji .Revoliucija*, kad 
dabar negalima išleisti dėlei 
grynąi techniškų klinčių, pa­
siutą P. K-tuį.

188) Sulyg didžiumos P. 
K-to nutarimo (pats tarimas 
nebus garsintas organe), tai rin­
kimai S-gos Kel. Org. yra ati­
dėta iki reguliariškų S-gos vir­
šininkų rinkimų, o jeigu kuo­
pos reikalaus Keliaujančio Or­
ganizatoriaus, tai tokio vietą

t užims dabartinis liglaikinis Kel.
Org. drg. J. Gaigalas, iš Phila­
delphia, Pa. Rinkimai gi Or­
ganizatoriaus atidėta todėl, kad 
P. K-tas atrado, jog kai-kurių 
iš apsiėmusių kandidatų atsaky­
muose yra tūlos abejonės apie 
jų (kand.) kompetentiškumą 
užimti jiems skiriamą vietą. To­
dėl tiejie kandidatai, kurie ap­
siėmė į S-gos Kel. Org. ir ku­
rių vardai čia žemiau patalpin­
ta, yra pavedami viešai kri­
tikai įap K aibej tonui per orga­
ną. Apkalbėjimo laikas baigsis 
kartu Įsu aprišimu S-gos vir­
šininkų rinkimų. Apkalbėji­
mai neturi būti ypatiški. Kan­
didatais į S-gos K. Org. yra se­
kanti drg.: T. D u n d u 1 i s, 
narys 81 kuopos, Chicago, Ill.; 
K. š e š to kas, narys 81 
kuopos, Chicago, Ill.; A. C 
Herman-Purvis, na­
rys 52 kuopos, New York, N. Yj

189) Atsinaujino LSS. 63 kp. 
iš 19 narių, Johnston City, III.

190) 161 kuopos protestas 
prieš aplikacijas liekasi | S-gos 
archive; kuopai paaiškinta, ko­
dėl su tuo protestu nieko ne­
veikta.

LSS. Sek. ‘J. Stasiulevičius.

83
20
01
72

daug reiškia. Spalis 
Lapkritis

43
605 48'

533
5233) Neturime užtektinai pini-

gų išleidimui originališkų vei- Gruodis 522u69. 496
kalų savo vardu, per tai nega- Viso 6620 36 63U
lime mąstyti nei apie įguldymą 
pinigų į kokios-nors kitos išleis­
tuvės išleistas knygas.

Imant atidon visą augščiau 
minėtą, balsuoju, kad nepirkt 
tų knygų nuo drg. J. M. Jasiu­
levičiaus.

27, vn, 12. A. O. Herman-Purvls
31, VII, 12. V. černauskas
2, VIII, 12. A. Bernotas.

LSS. Sekretorius J. Stasiulevičius.

tyert 
Tvė- 

reika- 
tarp-

Turime vienytis su Soc. Party.
Buvo laikai, kad męs, lietu­

viai, sutvėrėm socijalistišką or­
ganizaciją, kurią užvardijom 
Sąjunga.

Mųsų mieriu nebuvo 
Sąjungą amžinai atskirą, 
rimo laike męs matėme 
lingumą / darbininkiškos
tautiškos organizacijos tarp lie­
tuvių. Dabar slenka jau aštun­
ti metai, kaip S-ga gyvuoja; tu­
rime sąnarių skaitlingą būrelį 
ir tame skaitliuje turime gerai 
suprantančių socijalistiškai-dar- 
bininkįškos organizacijos parei­
gas.

Męs tvėrėm Sąjungą Ameri­
koj, ir mųsų proletarijato dalis 
gyvena Amerikoj. Tai męs,są- 
jungiečiai, ir turim bendrai 
veikt su šios šalies proletarijatu. 
Mes galime nuosekliai dabar 
veikt, tik susivieniję su šios ša­
lies Socijalistu partija. Ne šian­
dieną, tai rytoj tas turės įvykti. 
Mums nenaudinga ilgiaus atski­
rai gyvent nuo Soc. P. Kada 
susivienysim su Soc. P., tada iš­
nyks iš Sąjungos" daug ne sma­
gumų. Šiandieną yra privisę 
Sąjungoj negeistinų sąnarių, 
nesutikimų organizacijoje, rajo- 
nuose ir kuoposey BuSiYin’kimuS-” 
se praleidžiama laikas .nenau­
dingiems svarstymams; kįja vai­
dai dėlei nešvarių pasielgimų. 
(Bet pats jau prisijungimas prie 
Soc. P. neprašalins to viso pik­
to. Red.).

Prisijungimas nepadarys 
mums nuostolių, bet iš to turė­
sim didesnę nauda. Sąnariai 
mokės tik po 25 c. mėnesinės, 
kaip dabar.

J. Janczevski.
Nuo red. Autorius paduo­

da, ant kokių išlygų mes turi­
me prisidėt prie Soc. Party. Bet 
savo išlygų męs negalim pada­
ryt. Turime priimt tas, kurias 
pastatė pastarasis Soc. Party su­
sivažiavimas Indianapolyj, Įnd. 
Tai ir apleidžiam drg. Janczevs- , 
kio išvedimus kas link mokes­
čių, kokios butų po susijungi­
mui su Soc. Party, Kai-kurie 
draugai rašo apie tą klausimą, 
gerai nežinodami sąlygų, ant 
kurių Soc. P. priima kitatautiš- 
kas soc. organizacijas. Tos są­
lygos yra N 22 (Kovos* š. m. 
ant pusi. 3.

P. K-to Tarimas N 31.
LSS. K-tui.

Draugai: — Čia prisiunčiu 
drg. Jasiulevičiaus tris knygeles 
ir išlygas, kokiomis tas knyge­
les norima S-gai parduoti. To­
dėl malonėkite apspręsti, ar ver­
ta S-gai tas knygeles^ nupirkti 
ir ar sutinkate su paduota kai­
na. Knygelės yra sekančios:

2,500 egz. (Amerikos Vals­
tiečiais po 10 c,l,300 (Dar. ir 
Inteligentijas po 5 c., 1,700 (Mo­
teris prieš teisybės ir logikos 
teismus po 10 c.

Pačias išlygas iš bjzniško at­
žvilgio negarsinu.

LSS. Sek. J. Stasiulevičius.

Iš tos priežasties, kad
■ 1) Skaitančioji visuomenė jau 

yra apsipirkusi tomis knygutė­
mis, tai mums per ilgą laiką 
tik tebus galima susilaukti su­
grįžtant tuos mus išduotus pi­
nigus už jas; •is 
' 2) Ant tų knygučių visai 

nėra mųeų S-gos vardo, kaip iš- i 
leistojos, kas vertelgystėje gana

Raportas
LSS. Administracijos Knygų 

Peržiūrėjimo Komisijos už 1911 
metus.

Pagalknygas, įplaukų ir iš­
laidų surandame sekančiai:

Įplaitkos Išlaidos
$ C $ C

Sausis 750 64 504 38
Vasaris 537 25 443 24
Kovas 731 46 634 74
Balandis 604 42 690 21
Gegužės 466 31 455 88
Birželis 455 85x 477 37
Liepos 511 86 ,608 03;
Rugpjūtis x 394 91 451. 74
Rugsėjis 480 06 496 03

1 d. sausio 1912 metų tarėjo 
būti ižde $305.64. i

Ar viskas teisingą pagal šias, 
knygas — Komisija negali už­
tikrinti dėlei sekančių priežas­
čių: 'y'

1) Atskaitos (bilos) priduota 
tik nuo gegužės mėnesio. ' Ant 
daugelio išlaidų visai nesiranda 
bilų; pavyzdžiui, 3 d. gegužės 
už nuvežimą (Kovosi į pačtą ir 
išsiuntimą $10.70, p bilos nėra. 
Taipgi nekurtos bilos nevisai 
teisingai užrašytos; pavyzdžiui, 
gegužės mėn., 9 puslapis, už 
skalbimą užmokėta $2.35, o bi­
la išduota ant $2.25. į Apart to, 
labai negerai elgiamasi su neku­
rtomis bilomis; pavyzdžiui, ant 
kiekvienos iš pačto išduotos bi­
los da prirašyta po du doleriu 
su centais ir parašyta aut tų bi­
lų V. Jakščio'(turi but J. Jaks­
ėto. Red.) pravardė, 6 knygoj 
parašyta: (Kovosi nuvežimas, 
išsiuntimas ir exp. r- $4.60i, 
kuomet pačtos viršininko išduo­
ta bila tik ant $2.10. Perda­
vus tokią bilą ■ pačtos viišinin- 
kui, galėtų but daug nesmagu­
mų, nes tai falsifikacija 'doku­
mentų.

2) Įplaukų ir išlaidų knygos 
visai nesutvarkytos: mėnesinės 
įplaukos ir išlaidos nėra sutrauk­
tos į krūvą ir Komisija, vietoj 
kontroliavimo, pirmiausia turėjo 
knygas sutvarkyti, iiO paskui 
jau kontroliuoti. Matyt, kad 
Adminįstracija šaltai į tai žiuri, 
nes liepos mėnesyj! įplaukų 
knygoj ant 122 ir 12a puslapių 
taip skaitlinės sumainytos, kad 
vos galima buvo suraši, kas už 
ką įplaukė,
mijo. ' •

3) Niekur knygine nėsura- 
dom pasirašymo Turtų Kontro­
lės Komisijos, nors «Koroj» jos 
parašai po atskaitomu viiuorfiet 
buna, kas privalo būti ir kny­
gose.

Kad įvest geresnę tvarką ir 
kad Peržiūrėjimo Komisijos ga­
lėtų atsakančiai kontroliuoti, 
įnešame Sekančias taisyklės:

1) Turi būti vedami dieniniai 
žurnalai (knygos) įplaukų ir 
išlaidų, be išdalinimo kategori­
jomis, o dabartinės knygos turi 
būti antrarankėmis. Nes dabar 
įplaukos ir išlaidos išdalintos 
pagal "kategorijų, o bila viena 
ant visų kategorijų, kas labai 
apsunkina kontroliavimą jau 
šiek-tiek suprantančiam^ knyg- 
vedystę, o nesuprantantis visai 
nieko negalės padaryti.

2) Kaip dieninių, taip ir ka­
tegorinių knygų turi būti už­
baigtos mėnesinės atskaitos ir 
po jomis turi pasirašyti, Admi-

* nistratorius ir Turtų Kontrolės 
' Komisija, -

3) / Prie kiekvienų- išlaidų, 
nors jos butų smulkiausios, pri­
valo būti dokumentas, kuris įsi­
traukia į dieninę knygą. Ant 
tų išlaidų, kurias padaro Admi­
nistratorius arba kiti Administ­
racijos nariai, k. t. važiuojant 
karais ir tt., privalo jie patįs ir 
išduoti. Taipgi visas Administ­
racijos personalas privalo išduo­
ti raštelius gavime algų.

4) įplaukų dokumentai taip­
gi privalo būti. Pavyzdžiui, 
kas siunčia kokius-nors pinigus, 
tai sykiu atsiunčia ir laišką, pa­
gal kurį užrašoma į Įmygąs. Už 1 
pašalinius darbus nuo kiekvie­
no darbo turi būti pridėta prie ; 
tų dokumentų kopija su pažy-

mėjimu,* kiek egzempliorių pa- jokios bėdos-nesmagumų ne­
daryta ir kiek už juos gauta, bus.
Kuomet bus tokie dokumentai, 
tuomet komisijos galės atsa- 
kančiau kontroliuoti.

5) Administracijos knygos, 
kaip tai, dieniniai žurnalai, ka­
tegorinės ir kitos, turi būti ve­
damos kas metai naujos. Daly­
kas tame — kuomet pas mus 
nėra apmokamų Peržiūrėjimo 
Knygų Komisijų, tai jos turi tą 
darbą atlikti savo liuesu laiku 
nuo darbo, o čia Administraci­
ja reikalauja, kad jai knygos y- 
ra reikalingos. Kuomet bus ve­
damos naujos kas metai, tuo­
met Komisija jas galės laikyti,

- kiek norės,ir niekam neužkenks.
6) , Visos knygos privalo būti 

užbaigtos po naujų metų. Da-
' bar gi to nėra. Svarbioji kny­

ga, kurioj surašyta Sąjungos vi-
' si skolininkai ir turtas, yra su­

pinta net nuo 1908 metų be jo-
1 klos tvarkos, per ką Komisija 

atsisakė ją k ontroliuoti, nes pir- 
' miausia reikia sutvarkymo" (vi- 
1 sai ant naujos perrašyti — V. 
' Paukštys) ir tuomet tik galima 
' bus kontroliuoti. Kokiu budu 

ir kaip ji sutvarkyti — čia ne­
aiškiname.

čia męs nurodinėdami betvar 
kę nesakom, kad Administraci 
ja neteisingai elgėsi su pinigais, 
bet tik ta betvarkė vedime kny­
gų neprivalo būti organizaci-

1 joj, kur yra renkamos Kontro­
lės Komisijos. Jeigu Komisija 
išrinkta peržiūrėti knygas, tai 
ji privalo savo darbą atlikti 
nuosekliai. O tas galima bus 
tik tuomet nuosekliai atlikti, 
kuomet bus atsakančiai veda­
mos knygos. Vedimas atsakan­
čiai knygų nėra sunkus,. nes 
metinė apyvarta nesiekia $7.000 
ir galima lengvai apdirbti.

- --^-Komisijos nariai:
V. Paukštys .

J. P. Raulinaitis 
M/ Michelsonienė.

Administratoriaus priera­
šas. Prie <Kovos» Adm. Kny­
gų Peržiūrėjimo Komisijos ra­
porto turiu šį-tą patėmyti.

Kaip dabar yra užvestos kny­
gos, buvo pripažinta tinkamu 
knygvedžių-ekspertų, bet ar 
jos yra vedamos «Kovos> Adm. 
knygvedžio atsakančiai, pasa­
kyti negaliu, nes nesu ekspertu 
knygvedystėje.' Manau, knyg- 
vedžiai patįs apie tai paaiškins.

Dabar žodis link Komisijos 
nurodytų kliūčių:

1. Komisijai paduota knygos 
Ir atskaitos, kurios buvo užves­
tos ir sutvarkytos pagal nurody­
tas ir priimtas seniau komitetų 
taisykles. Iki geg. mėnesiui 
buvo viskas daroma iš dieninių 
įplaukų ir išlaidų knygų. Visi 
dokumentai įplaukų ir išlaidų

1 ^yra, tik jie be' numerių, todėl, 
i kaipo nesutvarkytus,nesiunčiau.

Gegužės mėn. 1911 m. net pen­
kios yra bilos nuvežime (Ko­
vosi.' Dvi bilos sykiu^sutrauk­
tos į knygą ir priskaityta krasos 
ženki, ekspedicijai, tokiu budu 
suma knygos su bila nesutinka. 
Krasos ženki, priskaityti todėl, 
kad reikalui esant, sužinoti, ko­
kios yra (Kovosi leidimo išlai­
dos. Už skalbimą rankšluosčių 
įrašyta į knygą daugiau 10 c), 
negu rodo bila, tai Komisija 
teisingai surado.

Ant krasos kvitų yra pažy- 
mėjama ir nuvežimas, nes nu- 
vežėjas nemoka pasirašyt ne­
gali išduot kvitos. Krasa išduo­
da mums kvitą už užmokėtus 
pinigus išsiuntinėjimui (Ko­
vosi, tat dėlei tų kvitų su krasa

2. Apart knygvedžio vedamų 
knygų, aš turiu dieninę įplau­
kų ir išlaidų knygą ir pagal tą 
patikrinu atskaitas. Užtat gal 
Komisijai ir išrodė, kad aš šal­
tai žiurėjau į suvedimą knygve­
džio vedamų knygų skaitlinių.

3. Į knygas jokia Komisija 
nesirašo, nes,jei reikėtų paduo­
ti valdiškam ekspertui peržiūrė­
ti, tat su parašais knygos butų 
be vertės. Komisija pasirašo 
ant atskaitų popieros.

Žodelis prie Komisijos nuro-
- dytos geresnės tvarkos:

1. Dieniniai žurnalai, kaip 
. minėjau, yra vedami, be išdali- 
i nimo kategorijomis, bet tie žur­

nalai yra vadinami antrarankiais.
■ Kol nebuvo naujai užvestų kny- 
•_ gų iki gegužės men. 1911 m., 

Kontrolės Komisija ir daryda­
vo atskaitas iš tų manodieni- 

. nių knygų. Jos ir dabar yra
- Administracijoj.

2. Komisija nepasirašydavo į 
knygas dėlei augščiau nurodytų

i priežasčių ir priimtų taisyklių.
i 3. Ne ant visų išlaidų galima
- gauti kvitas, pavyzdin, žmogus 

nemoka rašyt, negali išduoti
' kvitos; Daug pinigų ateina 

krasos ženkleliais, kurie išeina 
ant laiškų ir siuntinių; taigi už 
užlipytus krasos ženki, negali­
ma gauti kvitos. Krasa irgi ne­
duoda kvitos už perkamus kra­
sos ženklelius. Ir šiaip daug 
mažmožių prisieina pirktų už 
kuriuos negalima gauti kvitos, 
tad vis pačiam administratoriui 
prisieitų rašyti kvitas. Sutau- 
pyinui gi laiko surašau viską į 
dieninę išlaidų' knygą, ar gau. 
nu kokią kvitą ar ne.

4. Įplaukų dokumentai yra 
visr. Ant kiekvieno gauto laiš­
ko su pinigais yra' viršuruž rašo­
ma, už ką ir kiek gauta pinigų 
ir prispaudžiama data ir metai 
ir yra išduodama pakvitavimai. 
Už pašalinius darbus, kurie yra 
daromi pagal sutartį-kontraktą, 
yra sykiu su pinigais ir kont­
raktai; kurie darbai yra daromi 
žinomiems draugams ant bargo, 
yra tik laiškai su pažymėjimu 
gautų pinigų.
' 5. Pirkti kas metai naujas 
knygas, man' rodėsi, nėra reika­
lo, nes apart renkamos Komisi- 

. jos yra Turtų Kontrolės Komi- 
, sija, kuri ant vietos gali viską 
i atsakančiai ištirti, nes visų Ad­

ministracijos dokumentų jokiai 
i toliau gyvenančiai Komisijai 

negalima bus nusiųsti.
6. Sąjungos skolininkų kny­

gos Komisija, matomai,nesupta 
to, ten yra viskas surašyta, 
kam męs skolingi 
skolingas.

Kaip sakiau, 
viską atsakančiai 
ant vietos. Bet jei bus komi­
tetų nurodymai, kad kitaip rei­
kia užvesti knygas ir už negau­
namas išlaidų kvitas .pačiam 
administratoriui rašyti, tai bus 
ir daroma, nes ir pačiam adm. 
rupi, kad Administracijoj butų 
tvarka ir į laiką viskas padaro 
ms, nes ir biznis tuomet geriau 
eina.

(Kovos* kdm. A. Žymontas.

ir kas mums

kontroliuoti 
tegalima tik

imt by kokį narį tai labai leng­
va: įstojantis išpildė aplikacijos 
blanką, vienas narys paliudijo, 
kuopos susirinkimo vedėju pa­
sirašė, ir atliktas kriukis.

Bet paskubtas narys pasirodė 
nesąs socijalistu ir kenkia Są­
jungai. Reikėtų jį prašalint, 
bet jau tada be ceremonijų^ 
nepadarysi, jau čia reikia dvie­
jų trečdalių kuopos narių, kad 
savo parašais paliudytų jo '-pfe 
sikaltimus.

Jeigu kuopa turi savo komi­
tetą, kuris visur ir visada savo 
parašu liudija kuopos nutari­
mus, tai kodėl negali nario 8 
braukimą paliudyt!

Man rodos, kad išbraukimui 
nario iš LSS. turėtų but paduo­
ti aiškus faktai jo kaltės ir too 
pos komiteto parašai. Mano 
nuomonė rodo, kad reikėtų per­
mainyt tą konstitucijos paragn- 
fą.

IV Rajonui.
IV Rajono konferencija 

darys 1 rugsėjo š. m., 9 vai. i 
ryto, 756 Harrison Ave., Hani- 
son, N. J. S
' IV Rajono kuopos teiksitės 

prisirengti kuo-atšakančiauiiii 
visuose klausimuose, ypatingi 
kas link rajono ir Sąjungos; ^

Org. S. Jankai;

Didžiau
Įmonių,

Kauč
Už.10

K. Senkui.

LIGG
TO)

Permaina VII Raj. raštininko.
Turėdami kokius reikalai 0 

VII Rajono susinešim^ raštinin­
ku, kreipkitės pas M. J. Bu­
činską, 5 Murphy Ave;, Bing­
hamton, N. J. Nes buvusia raš­
tininkas P. Šlekaitis pasitraukė; 
jo vietą užima pagal didžiuli 
balsų M. J. Bučinskas.

VII Raj. Org. J. Var naginį

AD] 
t S. S. ki 
^retortai km 

8^ įgarsinti, a 
pas C.Sek: 

hopa, Phik 
Libomavičlua 
kp. ScrantoL 

P.Pčatln 

L (Cleveland 
' Vl.Bukausk 

ip. Chicago, 
'/AKI^lkaltfej 
kp. New Bri 
į. St. Krli

Pitts b u r, 
John 

Rocheste 
j A.K.Bali

b' Wilkes I
W.J.Ti 

ip. ML Ca
Išbrauktas iš LSS. kuopjs,
162 kuopa, Boston, MuKjtf 

braukė iš savo draugų tarpi 
Juozą Mažaią. dėlei sekančii] L BajFt? 
jo prasikaltimų:.

Jis keikė socijalistus ir vylio­
jo iš žmonių pinigus: is Gabri- Lt Brookto 
lavičiaus išsuko 20 do]., iš Kaz­
lausko 3 dol. ir iš Bukančio 1 
d oi., sakydamas, kad tie pini­
gai buvo jam reikalingi," tol 
įstot į uniją. Datyrėm, kad 
buvo gryna apgavystė. Jis [iš­
siduoda ar karštu socijalistu a 
kataliku, žiūrint, kokiu budi 
tikisi išvylioti iš žmonių pini­
gus-

Persergėjame visuomenę nuo 
to apgaviko, pranešam, kad ji> 
paeina iš Kauno gub., MM 
pa v., Plungės par,, kalba to-j 
maitiškai, lėtai, -taikiai, ksipl 
tikras vyliokas. Turi geltoji 
asus, kumpą nosį, yra vidutini*! 
ūgio ir apie 40 metų amžiaoil 
Kas apie jį sužinos, lai pranok* lp. Binghau 
(Laisvei*. 162 Kuopa

kp. Newark
M.T.a

Įkp. Taylor?
P.Švedi 

_imo 
p K. Mat ui a 

ftp. Miners v

t.M.Baron&8 
l*p. Collins v 
f’' A.M.Metl 

ip. Brooklyn 
J. Bek 

į ip. Herrin , 
P.Rto 

tp. Chicago.
J. Janki 

Spring 1 
r Pr
kp. Plymou 

M.Zali 
jkp. WestviU

Shenand
■ L S.Kupčfni 
V tp. Springfi» 
K J.Krtcerglf 
B^p. Yonkers 
K F. Navikas
■ kp. 8o. Bet!
■ v v-061
■ kp. Pittston,

LSS. Viršininkų nominacija.
Visoms kuopoms, rajonai 

ir pavieniams nariams tapo iš­
siuntinėta Blanka LSS. VI vi’I 
suotinos viršininku nominad-1 
jos. Blanka' turi būti sugrąiinj 
ta Sąjungos arba rajonų Seton 
toriui ne vėliau 27 rugsėjui 
(September) 1912 m. Apart toil 
kadangi atidėta »rinkimai Kis 
Org. iki ateinančių S-gos viršrj 
ninku rinkimų {žr* S-gos ŠefeiDėlei Išbraukimo narių iš LSS.

Peržiurėjus 2 parag. XXIV pranešimą N 188, (Kovoii 
straipsnio mųeų konstitucijos 
pasirodo, kad ir prasikaltusį na­
rį be tam tikro skaičiaus liudi­
ninkų, pagal kuopos narių 
skaitlių, .negalima išbraukti iš 
Sąjungos. Tas nepatogu. Pri-

tai kuopos da gali nominuoti i 
kitus kandidatus į Kel. OiH 
nes, kaip girdėjau, tai kai-kd 
tie iš nominuotų žada atsisakyti 
o apsiėmusių mažai. I 

LSS. Sek. J. StasiulevičiĄI

■ s*Js*
■ Waterbr
BW^p. Bayonne

B■ ^p. Chioago, H SU SUrt£< H kp. Bristol, (
i

■ Los AngB ■ r
Worceste

■ P. Paltas
■ *P- Bridgep
lu■ *P« Easton, IR FI St. Louis, I Ik

Passaio, 1
B. PJDanskevi< 
Kp. Mahanoy

Į Pana, III. 
|, J. DUtalt i *P. HartfordI, SXetcht 
i*p. McKees 1

Fp. Grand. Rt



Stasiulevičių

III Kllasos $35.00
II „ $50.00
I „ $75.00

KOVA

Box 92

Didis balius!

3UVU8I8 raš- 
pasitraukė;

722 E. 8Lh Bt

Box 163

105Box

463

Box 226

Box 36

Box 121

P. O

LIGGETT & MYERS 
tobacco co.

Keliaujanti agentaai:
A. Grabauskls ir J. K. Berbylas.

F. M. B1CHTEH & 00, 215 P.arl Street. Ke> York
T Richter'lo Congo Pillės yra geros nuo 
'S viduriu sukietėjimo. 25c. ir 50c.

į PJD&nskevlčiuB . 32]Van Boren st
1 kp. Mahanoy City, Pa.

J, Vitkunae, Box 172 
kp. Pana, Ill.

f J. DUbaltle, 608 W. 2nd St

> kp. Hartford, Conn.
r S.Ketchin,/ 20 So. Hudson st

[kp. McKees Rooks, Pa.
> p, Samullonls Box 63.

kp. Grand. Rapids, Mioh.
J.Stank us 559 Fremont st

J.Bekampis, 120 Grand St.
Ip. Herrin, Ill.

P.Raudonaltlfl Box 296

52 kp. New York, N. Y^ 
A.Petraška 97 Grand st, Brooklyn, N.Y

53 kp. St. Clair, Pa.
-^__J. MlkOnas Box 216.

55 kp. Allegheny, Pa.
J. Mažukna 1337 Carson st

56 kp. Youngstown, Ohio,
D.Lekavičius 424 e. Federal st

57 kp. Wilmerding, Pa.
P.J.Mačlonis 133 Middle av

58 kp. Kenosha, Wis.
J. Kuziu inskis 1070 Pearl at

59 kp. Jersey City, N. J.
A Patumsls 242 Waine st

60 kp. So. Boston, Mass.
N.Januska 242 Broadway 

81 kp. W. Lynn, Mass.
St Zalee 29 Morris fit

63 kp. Johnston City, DI. ___
s "C. Klibas Box 556

64 kp. Lawrence, Mass. . <
P.Strazdas 95 Oak (t

65 kp. Paterson, N. J.
T.Sarapas 83 Franklin st

67 kp. Brighton, Mass.
A.Lakačauskas 22 Clarenoon at |H|

E. Waterto \vn, Masa
68 kp. Chester, Pa.

A.Krolius
69 kp. Shaft, Pa.

K. Stankevičius Box 81 
71 kp. Cambridge, Mass.

J.Plokštys 20 School at
78_kp. Exeter Boro, Pa. 1

^J.Groblikas 109 Valley av.
80 kp. Hazleton, Pa.

J.Kirtiklis 113 Wyoming st

81 kp. Chicago, Ill.
K. Šeštokas 1607 N. Ashland ave

83 kp. So. Brooklyn^ N. Y.
J.Weiss 219 Sands st

84 kp. Montreal, Canada,
' P.Gričlus Box M Station D

86 kp. Stoughton, Mass.
J.Stankus Box 99

87 kp. East St. Louis, Ill.
■ J.N.SImanauskaa 452 Collinsville ave
88 kp. Homstead, Pa.

a K. Kašėta Box 191
89 kp. Gardner, Mass.

D.J.Klynga 49 Limerick st
90 kp. Rhone, Pa.

A.Juškauskas Box 63
91 kp. Edwardsville, Pa.

J nozas Vaitullonls, 37 Morgan ave 
95 kp. Ashley, Pa.
P.Sinkevičius 23 Cafrey st Wllkee Barre, Pa 
100 kp. Duquesnfi, Pa.

S.Balčiūnas 201 N 4th st

104 kp. Clinton, Ind.
105 kp. Lewiston, Me.

K.Vilanlškis
106 kp. Maryville, Ill.

V. Katilius,
108 kp. Carnegie, Pa.

P.Gataveekas 240 Magazine st
112 kp. Pierce, Ill.

Pr. Stiklius
113 kp. Burlington, N. J.

F. Bagis Box 37.
114 kp. Athol, Mass.

M. Vasiliauskas Box 35
115 kp. Du Bois, Pa.

J .Linke vič lus 25 Ridge st
116 kp. Detroit, Mioh.

’ J Martinkevičius 2492 W Fort st
117 kp. East Pittsburg, Pa.

J.M.Flnslow 649 Biaddock ave NE
119 kp. Milwaukee, Wis. ?
120 kp. Valparaiso, Ind.

CJ.Majauckas 552 Locust st

123 Aurora, Ill.
M.Paolauckas, 150 N. Broadway

124 kp. Bacine, Wis.
M.Stelmokas 818 Prospect st

125 kp) Waokeegan, Ill.
M.J.Šoblickas 1333 So. Park are

128 kp. Oherry, Ill.
1 B. Žolynas Box 206

129 kp. Bridgewater, jdass.
A.Baginskas Box 288

161 kp. Kearny, NJ.
J.Mitchell 271 New York av., Newark, N.J.
162 kp. Boston, Mass.

M.K.Virbalas 92 Salem str
163 kp. Salem, Mass.

AČlras 80 Albion st*

164 kp. Westernport, Md, 
M.L.Balčiunaa Box 238 Piedmont W.Va

^65 kp. Port Washington, Wis.
S. Kuprevičius R.R. 1 Box 53

166 kp. Monessen, Pa.
K. M. Kazlauskas Box 458

167 kp. New/Bedford, Mass.
Jorgls ^Gricius Box 552

168 kp. GreaWebk, N.iY,
K. Lipskle Box 288

169 kp. Terris Haute, Ind,
' V.PovUaltls 1445 3rd Ave

‘ 17*0 kp. S.Englewood, HL 
M.J.Daučiunas 2384 8 Oakley av Chicago, III
171 kp. Manchester, N.H.

N.A.Rastenls 343 Chestnut st

172 kp. Gary, Ind.
F.Drutchas Box 476

173 kp. Batavia, Ill.
J.Tomkevičius 99 So. Prairie at .

174 kp. Chicago, Ill.
A.Spranaitls 4524 So Wood st

175 kp. Joliet, Ill.
J.Butkauskas 102 Davis ave

176 kp. Taunton, Mass.
J.Agurkls J33rdst

177 kp. St. Charles, Ill.
EL Šeštokas 111 W. Main st

178 kp. De Kalb, DI.
A K rišto paltis 1003 Market st

179 kp. Moline, ID.
B G.Daucauskas 913 4th ave .

180 kp. Auburn, Ill.
v J.Samuel Box 89

Rengia 2 kpn atsibus 31 
RugpJ l^iiihvakarė, salėj 
7 30 Wash dgtv n st. Bostone.. Ma­
lonei kviečiame atsilankyti, z 

Komitetas.

131 kp. So. Omaho, Nebr.
Af K airy b 928 N. 25<U Omaha, Neb

133 kp. Norwood, Mass.
\ M. Akelaitis 1075 Washington Bt.

134 kp. West Fitchburg, Mass.
V. J. Pszeolgauakaa 22 Norwood et

136 kp. Rnmford Falls, Me.
K. Petr ašių naa 215 Franklin at

137 kp. Kensington, Ill.
E. AlgminavlčiutO 12001 Indiana ave~ 

Pull Sta. Chicago, 111.
138 kp. Cicero, III.

Alb. Aatrauakaa 1486 48th Ct ~
142 kp. Pawnee, Ill.

J.Yoga, lx)x 71
143 kp. Williamstown, Pa.

P.Stankunaa Box 11, Reinerton, Pa
144 kp. Haverhill, Mass.

J’.Jurkflnoa Box 870
145 kp. Wallingford, Conn.

J*. V. Btalioraltll 74 So. Cherry at.

147 kp. Elizabeth, N.J.
A.KibU«U 200 First st

148 kp. Denver, Colo.
M.Vekerotaa, 4679 Pearl at

150 kp. W. Hanover, Mass.
, A-QulblaoB National F. Co.

151 kp. New Kensington, Pa.
K.P.Rutkua Box 164

152 kp. Sheboygan, Wis.
S. Vosylius UIS N. 14 St

153 kp. Wilson, Pa.
A.Audraska

156 kp. Beloit, Wis.
y K.Didjurgifl, 109 Prospect at

' 157 kp. Detroit, Mich.
V. Žemaitis 150 Brandon ave

159 kp. E. Cambridge, Mass.
P.Jurevičius 877 Cambridge atr

160 kp. Des Moines, la.
K.ŠIlingis 701 E Court ave

rį tai labai long 
pildė aplikacijos 
narys paliudijo, 
kimo vedėjas pi' 
is kriukis.
is narys pasirodė 
i ir kenkia 8,. 
tų jį prašalint, 
s ceremonijų to 
. čia reikia dvie- 
opos narių, kad 
ląliudytų jo pra-

. turi savo komi- 
ar ir visada saro, 
kuopos nutari' 
negali nario S- 
lyti 
rad išbraukimui 
irėtų but padoo- 
jo kaltės ir kuo-i 
parašai. Mano 
kad reikėtų per- 
itucijos paragra- 

K. Senkui.

(jonui.
:onferencijaat& 
š. m., 9 vai. i 
ion Avė., Hanj

uopos teiksitės 
-ateakančiauffli 
uose, ypatingi! 
ir Sąjungos.

S. Jankus,

aj. raštininko. 
kius reikalus a 
nešimų raštinio' 
pas M. J. Bo- 
hy Ave., Bing- 
les buvusia raš­
ytis Į 
iagal didžiūnu 
inskas.
J. Var nagini,

ri fl £ Cigarettes
I VA' iš maišyto tabako įvairiu tautŲ.

10 cigaretei už 5 centus.
Didžiausios vertės cigare tai. Tabakai parinkti išlavintų 
žmonių, kurie pažįsta kiekvienų lapą, kokios jis šalies.

Naudingi kuponai kiekvienoj dėžutėj. Susidėk juos.
UžJO kuponų gausi baksą cigaretų dykai.

Parsiduoda visur

ADRESAI
[L S. S. kuopų viršininkų, 
^Sekretoriai kuopų, kurių adrisai netel- 
W įgarsinti, arba visai ndr, lai tuoj atsl- 
įh pu C.Sekretorių.

[topą, Philadelphia, Pa. 
lAbiomavIčlus 1815 E. Moyamenslng avė 
llp. Soranton, Pa.
I P.P&tLninkae 1625 Choreli avė 

L (Cleveland, Ohio, 
| VI.Bukauskas, 1204 St. Clair avė. NE 
h Chicago, Ill.
p IMiBČikaltienO 2950 Union ųve 
lb. New Britain, Conn.
Į St. Kriaučiūnas 54 Lafayette et. 

Pittsburg, Pa.
John Kazlauskas, 2308 5th Avė. 

TO,Rochester, N. Y.
A.K.Baltrūnas 583 Hudson avė 

B Wilkes Barre, Pa.
į I W.J.Tabaraa 487 New Grant st 

)tp. Mt. Carmel, Pa.
J.Akelaitis 404 E 6th st

■ kp. Newark, N. J.
LSS.kuopos.
fitOD, n*HĮ M.T.Žolyuas 423 Walnut at 
draugų hTplB^P' Taylorville, Ill.

I .1 • ■ <« ■ P.Švedas 811 E. Park st x
lelei sekanciulįp Baltimore, Md.

I K.Matulauskas 112 N Greene 8t
įlietus ir vylic-i^ Minersville, Pa.

' jg J. Ramanauskas
igus: is Gabii'Kkp. Brookton, Mass.
!0 dol., 18 KaZ'B ^Baronas

-d i x- iBb. Collinsville, Ill.
8 BukanOWlK A.M.Metlllonl8 410 So. Clinton st 

kad tie pi^'Bhp- Brooklyn, N. Y.
eikalingi, kaJl

yrėm, kad tail
rystė. Jis pfrl^P’ Chicago, Ill.

• • ... J. Jankauskas 1823 N. Wood st.8ocijalistafl|kp.SpringValley, m. 
kokiu budo® Pr. Shimkos Box

žmonių Plymouth, Pa.
* r K M.Zalletskas 219 E. River at

m kp. Westville, Hl.
isuomene duok j.Kvaksas
esam, kadftBkp. Shenandoah, Pa.

i m w K 18.Kupčinskas 217 E. Centre str
gub„ TeBųgkp. Spring(ield, Ill.
r., kalba J.Kačerglus 1711 E Matheny Ave
taikiai, -kaip® Yonkers, N\ Y.

’ |R 131 Riverdale Ave.
Turi geltODOlB kp. So. Betlehem, Pa.

yra vidutio^K Beruk®tl8» Apple st
. W kp. Pittston, Pa. r 

lėtų amflltt'B J. Vamaglrls 9 William st.
•s, lai pranf^Bkp. Binghan^pton, N. Y.
I TT Ki 8. Jasiulionis 285 Clinton^st.162 Kuopa. Waterbury, Comu

P. Motlečlus 776 Bank sL
’ kp. Bayonne, N. J.

A.Lukaltls, 73 E. 22nd St.
kp. Chicago, Ill.

St. Strazdas 2080 Canalport ave.
!'kp. Bristol, Conn.

AAlkaltls 49 Meadow st

kp. Los Angeles, Cal.
D.DOvO 224 K. 62nd fit

kp. Worcester, Mass.
J P. Paltanavičius 120 Mllbury st.

■ kp. Bridgeport, Conn.
I J. A.J-ankauskas 401 Main st
■ kp. Easton, Pa.

I F.Laurin lOlS^Elm st
1 kp. St. Louis, Mo.
I lb J.Dahjotas 8938 Lincoln st

nominacija. I 
ns, rajona^B 
iams tapo*® 
LSS. VI iri 
ru nonrinaci'l 
būti sugrąžii'li) 
rajonų SekiėR 

27 rugsėjo 
m. Apart toj 
rinkimai Ki 
į S-gos riia*V o J.VaajOIBB

* S-gO8 Seto g kp. pagano, n. J. 
rKovodv 31), 
nominuoti i>
į Kel. Oigt 
tai kai-kf

ida atsisakyt

ccKovos# agentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange avė., B.St.Lois,Ill.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

E.F.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

873 Hollins st. Baltimore, Md.
J. Kalakauskas

121 Greenest, Worcester, Mass.
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn. 
J. Bindokaitis

Henry st., Rochester, N. Y.
P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavičius,

325 N. 2 nd st., Philadelpia, Pa.
A. Kiškunas

88 Charter vak aye., Hardford,Ct.
K. Demikis

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa. 
<Dilgėlės»

2400 5-th ave., - Pittsburgh, Pa.
«Aušra* i

3149 So. Halsted st., Chicago, DI. p
P. Kaušius (

25 W Leonard st., Grand Bapids, ?
Mich, ę

OCQQOO
Telephone So. Boston 845 M

Dr. F. Matulaitis
495 Broadway
^80. BOSTON, MASS.

Ofiso valandos:
Nuo 12*2 dienę Ir nuo 7-9 vakare. * 
Nedaliomis Iki 3 vai. po pietą.

oooooooooooooooo

FARMAS PARDUODU.
Lietuvių Kollonlja 

Michigan Valstijoje.
Kur turi pirkę 105 lietuviai farmas. Ma­
son County turiu pardavimui gyvenamą 
farmą su trlobomls ir sodnais. Žemė mo­
lis su smlellu Ir juodžemis. Lake Coun­
ty turiu pardavimui daugybę nelšdlrbtoa, 
geros žemės farmoms. Parduodu pigiai 
Ir ant lengvo išmokėjimo. Adresuoklt tuo- 
Jaus gausit lietuvis k? Informacijos kny­
gelę ir mapę DOVANAI.

ANTON KIEDIS, 
Peacock, Lake County, Michigan.

1-mos kp. draugams.
Draugai, ateinančią nedėlią, 25 

Augnsto bus kuopos susirinkimas 
«Kovos» name 2 vai. po pietų. To­
dėl susirinkite visi ant laiko, nes 
šį sykį bus svarbus reikalas, t. y. 
nominacijos į Sąjungos urėdus ir 
daug kitų reikalų. Taipgi kurie 
esate neužsimokėję už kėlius mė­
nesius, malonėkite ant susirinkimo 
užsimokėti, nes, kurie neužsimokė­
site bus sustabdytas organas.

Sekret. A. Abromavičius.

Atidai LSS. 61 kp.
Pranešu draugams, kad susirin- 

Ikimai atsibus an1^7"-iKdėldient 
kiekvieno mėnesio. Kas link vie­
tos, tai klauskit kuopos sekreto­
riaus, St. Žales, 32 Linden st>, 
Lynn, Mass >

A Brooklyn;-Y. -
LSS. 19 kp. rengia prakalbas 

svetainėse ir ant gatvių. 24 Aug. 
8 vai. vakare bus prakalbos ant 
Grand ir kampas Berry st., kalbės 
du kalbėtojai: anglas ir drg.J. Per­
kūnais iš New Yorko. Po šių pra­
kalbų bus bevelk kožuą subatą 
prakalbos. Darbininkai ir darbi­
ninkės atsilankytik pasiklausyti.

Kviečia Komitetas.

LSS 114 kp. drg. atydai.
Susirsnkimas bus 25 August, 2 

vai. po pietų, po num. 242 South 
St., Athol, Mass. Kuopos reikalai 
stovi visai silpnai, tad malonėkit 
atsilaikyti būtinai visi.

Kviečia Komitetas.

LSS. 51 kp. draugu atidai.
Draugai. Prakalbos ir mitingas 

atsibus 25 Rugpjūčio, 2 vai. po 
pietų, Woodman Hall W. Leonard 
ir kampas Turner st. Malonėkite 
kuoskaitlingiausiai atsilankyti.

, Sekr. J. Stankus.

♦ Balius.
Parengtas LSS. 6-tos kuop. bus 

utarninko vakare, 27 Rugpjūčio, 
Liet. Mokslo Dr-stės svetainėj, 142 
Orrst., Pittsburgh, Pa. Įžanga 
25c. y patai. Kviečia Komisija.

LSS 1-ma kuopa pa­
rengė dideli balių ir 
teatra, kuris atibus Subatoj, 
24 rugpjūčio, prasidės 8 vai. 
vakare, New Academy Hall, 
523-25 So- 4 th St.

Bus sulošta gana juokinga 
ŽEMAiTE^komekija „Apsiri­
ko”. Ateikite visi, nes tai bus 
pirmas sic sezono toks puikus 
vakaras Fhilad.Glph.ijoj. 
Bus skrajojanti karsa ir lietu­
viški šoku),

Kvilčia K o m i t e t a s.

IOOOOQOOOOOO0OO

■ Siunčiu pinigus j visas 
pasaulio dalis 
ESU PO KAUCIJA.

Jei Jums, skaitytojai, patinka'‘Ko­
va” su mano raštais Ir mano reda­
guojamos “Dilgelės”, tai patiks ir 

O šis teisingas mano patarnavimas 
g pinigą siuntime. O jąs, siąslt pl- 
O nlgus per mane, aš siųsiu savo raš- 
X tus Jums j uKovę”. Nuo Jąs prl- 
X klauso, kad galečia “Kavoj” rašyt. 
O Rašymas yra darbas. Dirbt be jo- 
X kio uždarbio nevlsada galima. Sa- 
2 vęs nenuskriausdamljparemslt ma- 
5 ne nors menku uždarbiu Ir aš ga-
5 lesiu “Kovoje” rašyt. Ranka ran-
6 kę mazgoja— ar ne? Pinigų kalnas 

Milwaukee, Wis. g tuo prisluhčiu,kas tik pareikalauja.

J. Stankus 
85 Fremont st., Grand Rapids, Mich.

J. Žvingila 
1711 E. Matheny avė., Springfield, Ill.

J. Bukantls, 
77a Endlcot st., Boston, Mass.

. F. Sta&iukelis 
Bex 1588, Fichburg, Mass.

A. J. Neris 
166 Spruce:alL, Phillipsburg, .N.J.

P. Vai tie Ininas 
827 W, 33 pL,' Chicago, UI.

V J- Butwell
1331 So. . pipeio? I1L

A. Mizara
242W. Broad way., So. Boston, Mass.

\ J. Ližaitis
P. O. Box 217, Larksvslle, Paf

k M. Šliakys
Scranton, Pa.

A. Žilinskas
Meriden, Bonn.

P. Šimkus
Columbia Box Lumb. Co. So. Bend, Wash.

F. J. Pobedinski
667 3-rd st.,

g \ J. BALTRUŠAITIS, 
L2400 5 th avė.,Pittsburgh,Pa.

OCOOOQOOOOOC

Antspaudą $1,25.
Kurios LSS. kuopos dar neturi 

antspaudos, teiksitės atsišaukti 
pas mane, o aš padarau visokias 
antspaudas dėl visokių organiza­
cijų: guminės ir metalinės. Reika­
le rašykite šiuo adresu:

W. J. PETKON,
27 Porter st., Montello, Mass.

Feeling **FifTvery Day
P Inflnenzos arba irme- 

dies užpuolimai naktimis 
arba kosulys ir die­
gimai jūsų raume­
nyse iš nusidirbi- 
mo, nepaguldys 
jus, jeigu turėsit f

Richter’Io K
Pain 

Expellerj 
savo namuose ir 
tuojaus imsite 
vartok 25c. ir 50c. aptiekose. 
Sergėkis pamėgdžiotų vaistų-

49 Limerick- st.,. Gardner,.Mass.
A. Kubilius,

1214-17 st., So. Omaha, Neb.
J. P. Čepulis,

1070 Wyoming ave., Pittston, Pa.

J. Ilgaudas,
1613 So. Halsted st., Chicago, Ill. 

J. Dementis
25 W.Leonard st., Grand Rapids, 

Mich.
M. Senkus

46 Knox st., Lewiston, Me.
J. Petrikis

1540 Ross ave., Scranton, Pa.
A. A. Rėklaitis

234 Wayne st., Jersey City, N. J.
, S. Karalius

342 Lenox st., Norwood, Mass.
K., Šeštokas

1671 Milwaukee ave., Chicago, Ill.
A. Vainorius

2220 Tustin st., Pittsburgh, Pa.
G. J. Guzevich

P. Box 155, Benld, ID.
J. Bl Vasaitis

86 30-th st, Detroit, Mich.
A. S Šmigelskis

95 Weyl st, Rochester, N. Y.
V. T. Joky mas

71 William st, Wallingfoid, Ct
K. J. Gelezele

44 Parkin st, Baltimoftj, Md.

Ii 23 AKMENAIS 
“BAILBOAD” 
LAIKROD ŽILIS,

Ausuke udsukaman 
ir užstatomas, vy* 
rams ar moterlnut 
Auksu do ng- 
tas, g v ar a n 
luotas 20 me 

tukital abi 
pusi uždarčml. gra­
fe lai eugrpvleruotL 
Absoliutiškai Įalf

erpedjaMSkai vartojamas pw" tarnsufančluš ' 
prie geležinkeliu ir per nuolat keliančius.

Pasiųsime vyrišką ar moterišką JaikrodBH — 
gave pareikalavimą ir antrašą per C.O d., leb 
Salame išagzeminuoti ir uŽmokCtl tik $5/7u 
ekspresui. Jei rasite nednkant|K sugrąžink h 
te. Atmink, kad tu gal už panašų laLkrodOlJ • 
užmokėtum $35.00, jei j| tau siūlytų pirkti 1b- 
Kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio nies duo­
dame 14 karato paauksuota retell eubraįhj- 
ku dykai. - EXCELS J OJi WATCH CO. 
90S Athenaeum Bldg., Chics-jo, Ill.

IS COMING—NOW
By WINFIELD R. GAYLORD 

A Powerful, Illustrated Propaganda Pam­
phlet Showing the

SOCIALIST PARTY 
TRADE UNIONS & 
CO-OPERATIVES

a* the three ways in which the Toiler i» 
winning his way to Freedom.

1
12

100

Copy ■ $ -io 
Copies - .75
Copies - 5.00
Sent Postpaid

LABOR PUBLISHING CO.
m Chouteau Ave. ST. LOUIS, MO.

IGNAS RUDMINAS
Aptlekorlus

263 N. 12-th Street
Philadelph]

I bžsirašykit lietuvių Žurnalą’
I IlFTTlVimr UI?NAT<-AS Išeina kartą i mėnesį ir ’ IjVlprekiuoja tik 50c metams.
I "Lietuvių Žurnalas”, yra
[ - - tai savo rūšies laikraštis.

Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien 
r įvairių mokslo šakųur beletristikos straipsneliai. Bet viena 
I jo ypatybė — tai užklausimai ir atsakymai. Męs atsakysim 

j pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus
I klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite:
l “Lietuvių Žurnalas”, 1807 No. Ashland A«., Chicago, Iii.

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučernę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bred y st. Kas nori­
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
yorą, ateikite pas mane, o bu­
site užganėdinti. Su pagarba. 
John Kazlauckas 

2230 Fifth avė., 
Pittsburgh, Pa.

Ruaiškai-Amerikoniska 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at­
lieka tarnystę tarp Rusijos Lr Amerikos 

nestodami net didžiausiuose portuose.
,,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

Į Boterdamę j 8 dienas; j Liepoją — 11d.
$33.00
$4800
$65.00
Sekantis išplaukimas iš New Yorko:

KURSK, rugp. 21
CZAR, [New] rugsėjo 7.
RUSSIA rugeOjo21

Dfllel platesnių informacijų kreipkltCa p&e mu­
sų agentus, arba pas general Iširąjį agentą:

A. E. Johnson & Co. ,
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.



PARDUODU LAIVAKORTES
R9 ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius ■■ 
B spaudos darbus. Užrašau lietuvis- Ej

EgH kas laikraščius. Turiu agentūrą ap- B 
saugos nuo Ugnies. Priimu pinigu f EgKM taurinimui. BH

KOVA

Dovanai Knygai

sdi

181

n. Nom.
iv.

Veik. Komiteto narių antrašai.

Ka-

A.Valinčiue

F.Drutchas

A.Kvederae 
P. G ai akie 
P.M.Kaltis

f

VI.
VII.

So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

K S S. rajonų sekretorių, antrašai.
L J.A.Žukauskas 77 Dreyer st. 

Waterbury, Conn.
A.J.Neris 1€6 Spruce Alley, 

Phillipsburg, N.J.
J.Brazauskas 2400 Filth Ave.

Pittsburg, Pa
M.J.Iškauskas 14G Morris tt 

Jersey City, N.J
A. Stan I skis 89 E Centre st

Shenandoah, Pa
J Undžius 242 Broadway So Boston, Mass.
M.J.Bučinskas 6 Murphy st 

Binghamton, N. Y
VHI. M.M.Juska 2830 So Oakley Ave 

Chicago, Ill

narys 81 kp. LSS. Ir 15-os wardos Soc. Partijos
1607 Ji. Ashland avė., Chicago, Dl.

I
^Kelstone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506 A.

Dr. Philip RO YNO
423 Pine st. Philad., Pa.

Priėmimo valandos:

Nuo 10 ryto Iki S P.M. Nuo 6 Iki 8 vak. 
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

J. ILGAUDAS, 1613

jį Kiekvienam prisiusime Dovanai pirmą sąsiu- 
ę vą naujo gražaus romano parašytą garsaus Iran- 
į cūzų raštininko Emile Zola “DARBAS”.

Iš šito romano daugiau pasimokysi negu iš kc- 
l Hą mokslišką knygą. Jame aprašoma tikroji 

meile, baisioji kova darbininką su kapitalis­
tais, parodomas visas darbininką skurdas ir 
vargas už darbą, o turčių pefteklumas iš tingi­
niavimo. Ant galo parodoma aiškiai ir užiman­
čiai kaip patys darbininkai gali perkeisti savo 
gyvenimą į rojų, kaip paniekintas ir prakeik­
tas darbas lieka šventu. Prisiąsk 3c persiun­
timui, o męs prisiąsime vieuą sąsiuvą dovanai.

Vienatinė Lietuvių 
Unijos Spaustuvė
Su *organi2uotais unijistais darbininkais, 
kuri turi pilną teisę vartoti ant spaudi­
nių Unijos žymę arba (Union Label) iš­
pažintą per visas Unijas ir Amer. Fed, 
of Labor. Draugai darbininkai unijistai 
remkite savuosius ir reikalaukite spau­
dos darbus su Unijos žyme ir su šituo ' 
musų numeriu 437, Mes spaudiname 
viską, nuo mažiausio iki didžiausio. Jaigu 
□ori gauti gražų teisingą spaudos darbą, 
pavesk jį mums,

J. Ilgaudo Spaustuvė
13 So. Halsted St, CHICAGO, ILL.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
MAII1AO PDA^IIQ DAl/CILfQI AQ Šis paveikslas perstata Revoliucijos w glml- 
NAUJAO UnAAUo rAVuIlĮOLMO mo momentą: sukylimą liaudies pries caris- 
ka valdžių. Paveikslo didumas 14X16 colių, preke su prlsiuntimu 20c., dauginus Įmautiems ant 
karta, nuleidžiama 50 procentų.^ JI parduodam tadfll taip pigiai, kad norime praplatinti tarpe 
darbininkų klesos revolludjonlškas mintis.

Norlntieiie turfit aį paveikslą krclpkltfla Į “KOVOS” Administraciją

Skaitykit ir užsirašykit I 
vienatinį Rnsų-Socijalistų I 
savaitinį laikraštį Amerike | 

|Novy Mir| 
(Naujas Svietas) 

Prenumerata metams $1, 
n Kanadoj §1,50 

Pav. num. Amer. 2c. 
nadoj 3c. Adresas: 

“NOVY MIR” 
242 Broome st.. New York,

Kiekvienas Sąjungietis turėtų tėmyti į Sąjungos 
abelnus reikalus ir rūpintis apie savo organizacijos 
gerovę. -Juo daugiau Sąjun g iečiai rūpinsis savo or­
ganizacijos reikalais, tuo organizacija labiau ir labiau 
bujos ir atneš daugiau naudos platesniai visuomenės 
daliai. Užtat reikia atsakančiai susipažinti su organi­
zacijos pamatinėmis taisyklėmis. Tam tikslui

Lietuvių Socijalisty Sąjunga Amerikoje
Išleido savo---------

(Įstatus)
Kurią,prigulinti prie L.S.Sąjungos turėtų perskaityti
Kaina kuopoms — 5c., pavieniams — 7c. 
Taigi Draugai, kas da neturite konstitucijos malonė­
kite tuojau pareikalauti iš* «Kovos» Administracijos 
sykiu prisiųsdami ir minėtą užmokestį. Lauksime 
užsakymų. Visuomet adresuokit: ::

1 ‘K 0 V A”
1815 E. Moyąmensing avė., -- Philadelphia, Pa.

Skaitykit

“KOVA

Amerikos kalendorius.
Išleido

J. ILGAUDAS.
Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa­
tariame kiekvienam sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA...........................  25c.

Gaunamas «Kovos® Administr. 
1815 Moya, avė.,^Philadelphia,Pa.

“Kovos” Redaktorius
K. Vidlkas,

1815 E. Moyąmensing avė., Phila., Pa.
Literatiškas Komitetas

J. Dgaudas,
1841 So. Halsted st., Chicago, Ill.

F. J. BagoČius,
28 Broadway., So. Boston, Mass.

S. Strazdas,
2030 Canalport avė., Chicago, Ill. 

“Kovos” Administratorius
A. Žymontas,

1815 E. Moyąmensing avė., Phila, Pa.
Rev. ir Kank. Šelpimo Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Sekretorius J. Bulota, 
523^. Barre st., Baltimore, Md.

Iždininkas J j Ramanauskas
Box 163, f Minersville, Pa.

BUK MANDAGUS!
nusipirk

ETIKETĄ
arba

Taisyklės, kurių kiekvienas turi prisilai­
kyti apsiėjime su kitais. Ten rasi su virš 
300 pamokinimų gražaus pasielgimo* dėl 
visą, visokiuose atvejuose. Kaina 25c. (gg

Mary M. Rice-Herman,
112 E. 19-th st., New York, N. Y.

L.S.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. SusinešimH[Sekretorius

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Pildantysis Komitetas:
A. 0. Herman-Pnrvis,

43 E. 22nd st, New York, N. Y.
V. Černiauskas,

1711 Matheny avė., Sprln$eld, UI.
A. Bernotas,

1815 E. Moyąmensing avė., FHla., Pa.
L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius,’
1815 E. Moyąmensing avė., Fiila., Pa.

I Rajono.
J.V.Stalloraitls 74 Cherry st Wallingford, Conn

II Rajono.
F.Laurin, i019 Elm st Easton, Pa.
J.Gaigalas 4750 Cambridge st Philadelphia, Pa

UI Rajono.
J.Baltūsis Box 728 New Kensington, Pa
F.K.Vabalas Box 164 , New Kensington, Pa

IV Rajono.
J.K.Gillus 82 Van Buren et Paeeaic, N.J
J.Šukys 154—6 Grand st Brooklyn, N.Y

V Rajono.
J.Grudzin&kas 90S W Coal st Shenandoah, Pa
L. Kupčinskas 217 E Centre st ,, „ ,,

VI Rajono.
M. MlchelsonlenB. 28 Broadway, So Boston, Mass.

VII Rajono.
9 William et Pittston, Pa

VIII Rajono.
1841 S Halsted st Chicago, Ill 

1616 N Wood et „ „
1607 N Ashland Ave „ „ ,,
IX Rajone.

Box 476 Gary. In^

Dabar iš spaudos sceniškas, revoliuci- 
ioniškas velti]as — drama vienoje veikmėje:

“Penktas Prisakymas
Parašyta žiiomo musų rašytojo dramaturgo

I Br. Vargšo
Dalyvauja tame veikale 7 ypatos; lošti lengvas: 

Knygutes kaina 10c.
Todėl L.S.S. kuopos kuriuos tpri sykiu] ir teat­
rališkus ratelius ir teatrališkos draugijos, lai 
tuojau rengiasi lošti šią naują dramą «Penktas 
Prisakymas*; tikriname, kad šis veikalas užga­
nėdins kiekvieną revoliucijoniškos minties žmo­
gų ir suteiks daugiau energijos tolesniam veiki­
mui revoliucijoniškame darbe.

Penktas Prisakymas, gaunamas tik

«Kovo»» Administracijoj:
1815 E.Moyamensing avė , Phila , Pa.

Platinti‘Kovą-pelnas
EABEJOJAMB, kad kiekvienas draugas, 
prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos 
vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame­
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriau­

džiamų darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori kokiu nors 
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven­
timo reikalaujančio^ darbo.

SkleistiSsocijaljzmo idėją galima įvairiais budais. Bet 
parankiausiai yra — platinant «K O V y(». Dabar; kuomet

«R O V A» — drąsiai galima sakyti — pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sąjungiečio yra platinti ją.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, ^KOVOS® administracija išleido tam tikras Prenumeratos Kortas. 
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25 c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $l,oo, o už tai gaunama penkias 
kortas. Tokiu budu platintojas pelito 25 centus. Už vieną prenumeratos kortą n KO V An siunčiama šešias sanvaites.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cooijalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir męs negalime panašiai da­
ryti! Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai. į Bandykim pasidarbuoti.

Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus «KOVOS® administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumeratos Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti «KOVĄ®, o sykiu ir socijalizmo idėją.

“Et)VA 1815 E. Moyąmensing Avė Philadelphia, Pa

.*■ I .Rosenbaum,
J5 SENIAUSIA 
iŠ Lietuviška Banka 

Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų, 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša­

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tikintus į visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa,

OR. IGNOTAS STANKUS, M. D 
VIENATINIS 
DAKTARAS

TIKRAS LIETUVIS 
PHILADELFHIJOJE.

Gydo visokias ligas: vyrų, motetų Ir 
vaikų. Atsišaukusiems Iš tollaus per 
laiškus suteikia daktarišku rodp dovanai 
Atėjusiems j ofisp Ištyria geriausiai ligas 

. Ir duoda savo gyduoles už menkp užmo* 
kestj. Jis turi didelę medikališkp praktiką, 
kaip tai: pabaigęs Medlkališkę, Universi­
tetu, buvo mlestavu daktaru mieste Indi- 

x. anapolis, In d. ir baigęs mokslus didžioje 
SN mokyklčje THE NEW YORK P08T

GRADUATE MEDICAL 8CH0*
* OL and HOSPITAL. Dabar gydo 

%7/l j y .visokias ligas su gyduolėmis,dariniu op* .
-- racijų ir su elektrikos mašinomis.

PASARGA. Neklausykit to žydbenilų 
humbugo Medical Clinic, katras sako,kad su X-ray jokios ligos negalima su­
rasti. Aš su pagelba X-ray surandu pasekmingai šias ligas: Augančius ak­
menis tulžyje ir kepenjse (goll-stones), akmenis augančius inkstuose (Ne­
phrolithiasis), akmenis augančius pūslėje, ronas skilvyje (gastric uleera), fr 
narinius kaulu narius, sulaužytus kaulus, Ir t. t. Apsisaugokite ju tosnaa* 
jos daktariškos knygos, nes ję ne daktaras rašė, bet žydbernlai, kurie tarna­
vo pas New Yorko šarlatanus Collins ir Ferdele Hartman. Sulig sųkljiBO 
j turinę New Yorko šarlatanų, jų tarnai, žydbernlai, atsirioglino čionai, užsi­
dėjo tę humbugo Medical Clinic, katras jokios ligos negaljs surasti su X-rav. 
Apsisaugokite ju visokiu laišku ir knygų, nes ant ju nėra pasirašiusio dak­
taro, o kas bijo savo vardę pasirašyti, tai ten yra apgavystė.

Turiu šimtus padėkavonių. Kelias čionai talpinu:
Aš Juozapas Svilba, 1011 Carlton St., Philadelphia, Pa., daug daktaru 

atlankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stan­
kus su pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu širdingu ačiū.

Petras Salus, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rago: Mano moteris 
ilgai sirgo ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulj, skrepllavimę, skaudi 
jimę paširdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas, daktata Ignote Stan­
kų ir šitai jis išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. JXW 
didžiai širdingai ačiū už geras gyduoles. Dieve duok jam Ilgę amžių,kad ga­
lėtu ir kitus sergančius gelbėti.

IŠ Brooklyn*.N. Y., 38 So. 2-nd St. Mane išgydė daktaras Stankus^ny< 
išbėrimo veido, slinkimo plaukn, greito supykime ir išgąsčio/ nnę 
niutė. Tos padėkavones yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacljentu.

DR. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad St., Philadelphia,

Ofiso ( Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare. Subatomia nuo'' 10, 
valandos i ryto iki 8 vai. vakare. Nedellomis nuo 1 iki 4 vai. po ptesa-

Visuomenės, Kultūros, Politikos, ’LiteraturoSt 
PopuIiariškai=MoksIiškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir Pėtnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiu raJ- 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. “LAISVES7/ 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. UŽ- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite ^aip:

,, 242 West Broadway
SO. BOSTON. MASS.

Jau gatavas ir gaunamas

UWlMte 
weIlk«slW"l 

p9i2<"*
SU*®'*

TURINYS: Peržvalga; Pramonė ir Prekyba (G.J.Leveskio ref.);F 
Higiena (MJurgelionienės ref.); Iš sveikatos srities (Dr.ALJuška);10md* 
nes “Aušros” sukaktuves; Edisono gy venimąs ir darbai; Nuo kada imta*8 
vartoja Kalendorius; Ką veikė Milwaukee’s socijalistai (iliustruotas);^ 
moji Gegužes; Nuo ko paeina raudonoji Vėliava; Kaip likti piliečiu 0^ 
ir angliškai); Patarimai gyvenimui; Eilės; Informacijų Skyriai; Pasakai 
Įvairąs Receptai; Visokios Statistikos; Juokai ir šiaip įvairus raštai 
naudingos Žinios. Puikiai iliustruotas; daug paveikslėlių ir pagrąžlnitaf 
Naudingiausias, gražiausias ir geriausias už visus Kalendorius. Didn^ 
7x10 colią, į 100 ar daugiau puslapią.
Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis-

Kas prisius 25c, tam pridesime gražų kišeninį kalendorių DoVattlį*

J. ILGAUDAS, 1613 S. Halsted st., Dept. 3, Chicago, į
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